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ЛІТВІНОВ АТАКУЄ ІМПЕРІАЛІСТИЧНУ Робітники автомобілевої фа- 
ПОЛІТИКУ ВЕЛ. БРИТАНІЇ.

В КИТАЮ ПОШИРЮЄТЬСЯ БОЙКОТ . 
ЧУЖИНЕЦЬКИХ ТОВАРІВ.брики Дженерал Моторе 

вийшли на страйк __Голова радянської делегації заявляє у відповідь лордові Ко
шеня онові, то Вед. Британія висилала ескадри 

бомбардувати китайські міста.

Трейд-юніі в Амою, які започаткували бойкот, домагаються не
гайного звільнення арештованих Корейців.
І

АМОЙ, Китай, 24. березня. — 
В наслідок арештування чоти- 
рох корейських націоналістів, 
тут проголошено бойкот усіх 
закордонних товарів. Трейд- 
юніі, які започаткували бойкот, 
домагаються негайного звіль-

ціональний кумінтанський уряд 
відмовився від всякої акції я 
цій справі.

Бойкот, що вже поширився 
по цілій провінції Фукієи, я 
тяжким ударом для японської 
торговлі. Докові робітники е 
на страйку й застановили тор- 
говдю.

Но просьбу японського кон
сули, китайська влада арешту
вала страйкових провідників. 
Ломимо арештувань пикетуван- 
ня японських торговельних до
мів продовжаєтьси.

Наспівнії сюди звідомлення 
кажуть, іцо селяни й робітни
ки у провінції Квантун заняли 
багато сіл і місточок та вста
новили свою власну владу. ^ 
місті Гфйлей утворено радян
ський уряд.

КОМПАНІЯ ПРИЗНАНА ВИН- 
НОЮ ЗА СМЕРТЬ 39 РО

БІТНИКІВ.

Автомобілева компанія ■ Ошаві, Онт., обтяла платню робітни
кам, шо працюють у департаменті викінчування, на ЗО до 
40 проц. — На страйк вийшло більше як 2ЛОО робітників.

у конфлікти, до яких він ста
рається не допустити, Літвінов 
заявив, що Лігу не обходить 
внутрішня політика її членів.

Згадуючи про справу про
паганди в инших держава-:, 
піднесену Кошендоном, Літві
нов навів відомий "лист Зіно- 
вєва”, який був умисно під
роблений.

Закид що радянська пропо 
здшія повного й негайного 
роззброєння є “незгідна зі ста
тутом Ліги", Літвінов напяг- 
нував як невмісний.

“Чому не відкрито цього ра
ніше", запитав він. “Чому ви
трачаємо час, обговорюючи її 
тут. На всякий випадок Ліга 
не є фетишем, і як нічого не( 
будеться пробувати, за винят
ком того, що є згідне з пак
том і що прикажуть уряди, то 
ніколи нічого не зробиться".

ЖЕНЕВА, Швейцарія, 23,го 
березня. — Максим Літвіноь, 
голова радянської делегації на 
підготовчій конференції роз
зброєння, гостро атакував ім- 
періялістичну політику Вели
кої Британії у своїй відповіді 
на промову бритійського деле
гата лорда Кошендона.

Відповідаючи на закид лоп- 
да Кошендона, що Радянським 
Союз “вмішується у внутріш
ні справи инших держав", Літ
вінов сказав: |

"Велика Британія закидге 
нам вмішування в справи и/і- 
ших держав, але Британія ви
силала ескадри бомбардувати 
китайські міста і вмішувалася 
в справи Персії."

У відповідь на просьбу лор
да Кошендона, щоб Літвішв 
пояснив, чн Радянський Союз 
включає “горожанську війну"

ТИМ1НС, Онт., 24. березня. 
— Урядова лава присяглих, 
що , розсліджувала причину 
смерти 39 майнерів, загинув
ших підчас пожару в майні 
Голинджер 10. лютого ц. р., 
знайшла винними за смерть у- 
радників компанії, яка є вла
сником майни. Лава визнала, 
що урядники компанії дозво
ляли скидати легко запальні 
матеріяли в старих дірах ко
пальні. звідки видобуто золо
то, і коли вибух там вогонь, 
робітники подусилися від ди
му і трійливих газів. На май
бутнє лава рекомендує прочи
стити старі діри з наскиданого 
сміття і переводити інспекцію 
майни згідно з законом.

ОШАВА, Онт., 26. березня. — 
Триста страйкуючих робітни
ків у департаменті викінчуван
ня в автомобілевій фабриці 
Дженерал Моторе рішили сьо
годні на масовім мітінгу не вер
тати до праці, поки не буде 
привернена попередня платня.

Минулої суботи обтято плат
ню на ЗО до 40 проц. і сьо
годні- робітники вийшли па 
страйк. Мають відбутися даль
ші мітіиґи. Страйком є діт- 
кнених кількасот инших робіт
ників.

ОШАВА, Онт., 27. березня. 
— Поверх 2,500 робітників ав
томобілевої фабрики Джене
рал Моторе вийшли нині рано 
на страйк у симпатії до трим- 
мерів, що вже є на страйку.

Тїайбільша індустрія Ошави 
Є застановлена. Деякі депар
таменти, шо не застрайкували, 
мусіли також, застановити пра
цю, бо не мали що робити.

Масовий мітінґ відбувся в 
в новім театрі Мартін сьогодні 
рано. Театр був переповне
ний. Робітники укладали пляни

й пропозиції, які їхні предстаз- 
никИ 1?ї>едложать сьогодні в 
полуднє урндннкЬм Дженерал 
Моторе. Лише робітникам до
зволено було бути на мітінгу.

Гологщуїї менеджер фабри
ки А. І". Бравії каже, що на 
страйк вийшло- яких 2,000 ро
бітників. В додатку до„ страй
карі в, робітники в залізнім де
партаменті й малювання також 
не працюють, бо нема для них 
роботи.

Вигляди на вчасне полаго
дження страйку не є дуже обі- 
цюючі. Триммери однодушно 
обстоюють при своїм рішенню 
не вертати до праці, поки не 
буде привернена стара скали 
платні, а- ннші робітники обі- 
цюють їм попертя в їхнім до
маганню попередньої платні.

Знижка виносить від ЗО до 
40 проц. і робітники кажуть, 
що це третя знижка протягом 
шістьох місяців.

Управа фабрики не дає нія
кої ознаки, шо навіть частинно 
згодиться на домагання страй- 
керів. '

нення Корейців.
Бойкот є переведений впов

ні й застановив весь бизнес. 
Пикетчики з плякатами

і

в ру
ках пикетують у пристані. Ла- 
дуваннн кораблів цілком заста
новлене.

До місцевого порту прибув 
японський кружляк "Огі”.

КАНТОН, Китай, 24. березня. 
— В наслідок бомбардування 
міста Пінтан японськими воєн
ними кораблями, бойкот проти 
Японії скоро зростає. Провін-

/

СУТИЧКА МІЖ СОЦІАЛІСТАМИ А НА
ЦІОНАЛІСТАМИ В АВСТРІЇ.

САКЛАТВАЛА КРИТИКУЄ 
РЕФОРМІСТІВ.

ЛОНДОН, 23. березня. — 
Підчас дебати над соціялізмом 
у бритійськім парляменті, ко
муністичний посол Саклатвала 
критикував реформістичну по
літику провідників бритійської 
партії праці.

"Цілком помилковим понят
тям є уявляти собі хоч на о- 
дну хвилину, що соціалізм мо
жна завести разом з патріо
тизмом", заявив Саклатвала. 
“Партія праці хоче, щоб нарід 
думав, що соціялізм прийде 
за поТНсненням- якогось неві
домого гузика. Він прийде 
лише через СОЦІАЛІСТИЧНУ ре
волюцію, а не гумбуґ”.

МАСИ В ЦІЛІМ СВІТІ СТОЯТЬ ЗА
РАДЯНСЬКИМ проектом. ВІДЕНЬ, 26. березня. •- к>> на буржуазну організацію.

Фельдкірхені, в Каринтії, прий- Вони кажуть, що домашня обо- 
шло в пятницю до сутички між рона увірвалася на еоціялістич- 
соціялістами а націоналістами, ний мітінг і старалася прогнати 
в якій пострілено 10 осіб і кіль- промовців, що прийшли зпоза 
кадесять покалічено ножами, міста.
Сьогодні місто патролюе регу- Соціалісти поставили опір і 
лярне військо, щоб недопусти- домашня оборона розпочала 
ти до дальших розрухів. боротьбу при помочі зброї.

Боротьба була зведена між Світла в салі погашено. Саля, 
соціалістичною оборончою лі- що була найбільшою у Фельд- 
гою а буржуазною домашньою кірхені, зістала знищена. Бо- 
обороною. Консервативні ґа- рдтьба скоро поширилася на 
зети складають вину за сутич- вулицю.

на якийсь час відложено.
Відповідаючи на напади на 

радянські пропозиції, Луначар- 
ський заявив, що маси в ці
лім світі без сумніву стоять за 
пляном повного й негайного 
роззброєння.

Дискусія над радянським 
планом може бути закрита в 
Женеві, сказав він, однак вона 
позістане викрита перед сві
том.

ЖЕНЕВА, 24. беревня.
Без огляду на рішення підго
товчої комісії роззброєння, ра- 

• дннську пропозицію повного 
й негайного роззброєння пред- 
ложено світові, — заявив вче- 
ра на засіданні комісії Анатоль 
Луначарський, народній комі
сар освіти Радянського Союза. 
Луначарський явився перед ко
місією на місце Максима Ліг
нінова, який промовляв рані-

ГОЛОВА КОНФЕРЕНЦІЇ НЕ ПРИНЯВ 
НОВОГО ПРОЄКТУ С.Р.С.Р.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 24-го 
березня. Помимо ворожих 
атаків зі всіх сторін,- зверне
них проти її лляну негайного 
повного роззброєння, радян
ська делегація старалася вчера 
прехгткити новин проект ча
стинного роззброєння з тим 
розумінням, шо цілковите роз
зброєння прийде пізніше.

І Ірезидент конференції Лоу- 
дон безцеремонно не дозволим 
на предложення нового радян
ського проекту.

“Ми не можемо обміркову
вати нових плинів на цій сесії", 
сказав він. “Нову пропозицію 
Радянського Союза можна 
взяти на увагу лише на сліду
ючім мітінгу комісії". 4

Голова французької делега
ції, в короткій але гострій 
промові, заатакував радянську 
делегацію за спробу предло- 
жити новин плян, коли вона 
хотіла перше, щоб комісія об
говорювала її попередній плян.

Німецький делегат гр. Берн- 
сторф домагався, щоб дозво
лити Максимові Літвінові, го
лові радянської делегації, 
предложити новий плян. Але 
президент Лоудон не змінив 
свого рішення і в салі повста
ло таке замішання з ріжними 
пропозиціями і контр-пропо- 
зиціями, що делегати самі се
бе не розуміли й сесію відро- 
чеьо до сьогодні, щоб якось 
те все наладнати.

Тевфік Рушді Бей, закордон
ним міністер Туреччини й го
лова турецької делегації, до
магався, щоб радянські пропо
зиції обговорювати рівноча
сно з проектом, що його ви
робив комітет Ліги.

ше.

РОКЕФЕЛЕРІ ШВАБ НАРУШУЮТЬ 
УГОДИ З МАЙНЕРАМИ.

Що держави остаточно від
кинуть пропозиції Радянсько
го Союза щодо повного роз
зброєння, було ясно видно па 
вчерашній сесії, хоч дійсне 
проголошення рішення комісії

БУЧА В ЮГОСЛАВСЬКІМ 
ПАРЛЯМЕНТІ.

БІЛ ГОРОД, Югославія, 23. 
березня. — Опозиція в юго
славськім парляменті розпоча
ла обструкційну кампанію, щоб 
примусити до резигнації уряд 
Вукічівіча, який е при владі 
менше як чотири тижні.

Опозиція счинила в парля
менті таку бучу, що треба бу
ло суспендувати сесію, вже 
четвертий раз за останніх два 
тижні.

ВАШИНГТОН, 22. березня. 
— Ван А. Битнер, головний 
представник Юнайтед Майн 
Воркерс оф Америка в північ
ній Вест Вірджінії, зізнавав 
вчера перед сенатським комі
тетом для міжстейтової тор- 
говлі, що розсліджує положен
ня у вуглевій індустрії.

У своїх зізнаннях Битнер зйц, 
кидав Джанові Д. Рокефелеро- 
ві, іцо його компанія завжди 
ломить угоди з майнерами. По
дібний закид він зробив і про
ти другого американського мі- 
ліярдера, Чарлса Шваба.

Битнер заявив також, що 
суддя Лазел з Вест Вірджінії 
видавав рішення в майнерській 
справі, хоч це рішення відно

ситься до копальні, в якій він 
самий мав шери і тим самим 
він не міг бути безстороннім.РАДЯНСЬКА ДЕЛЕГАЦІЯ ПРЕДКЛА-

ВАШИНГТОН, 26. березня.
Секретар праці Дейвіс зда

вав сьогодні звіт у сенаті про 
безробіття в Злучених Держа
вах. Він сказав, що безробіт
тя е “поважне", хоч “не таке 
велике.або грізне, як подавали 
загально поширювані обчи
слення".

Відкликавшися на резолю
цію демократичного сенатора 
Вагнера з Ню Иорку, який до
магався підрахунку числа-без
робітних, Дейвіс сказав, що в 
Злучених. Державах е тепер без 
праці 1,874,050 осіб.

рядів відкинуть проект повно
го роззброєння.

“Деякі представники запро
понували можливість викори
стання ріжних точок нашого 
проекту в остаточнім проекті 
комісії, однак ми противимося 
цьому й зрікаємося всякої від- 
повідалцности за так викори
стані точки нашого плану.

“Але як комісія Ліги відмо
виться приняти принціп пов
ного скасування зброень, ми 
готові кооперувати і знайти 
спільну підставу для обмежен
ня або зменшення зброень, з 
тим однак розумінням, що це 
е лише першим кроком до о- 
статочного скасування".

ЖЕНЕВА, 24. березня. — 
Максим Літвінов, голова ра
дянської делегації на підготов
чій конференції роззброєння, 
сповістив вчера пополудні, що 
Радянський Союз предложить 
новий плян роззброєння. Він 
скізав, ще радянська делега
ція буде негайно домагатися 
першого читання своїх нових 
пропозицій.

Згадуючи про недавні напа
ди на пропозиції Радянського 
Союза, Літвінов сказав:

“Дотеперішня дискусія не о- 
ставляє сумніву про судьбу на
шого проекту роззброєння. € 
як найбільш очевидним, що 
більшість заступлених тут у-

СТРАИК ЗАСТАНОВИВ ІНДУ
СТРІЮ В МІСТІ.

БУЕНОС АИРЕС, Аргентині, 
23. березня. — Сьогодні інду
стрія в цім місті цілком заста
новлена в наслідок одноденно
го генерального страйку, який 
проголошено на те, щоб до
магатися негайного звільнення 
Сімона Радовіцького, якого 
засуджено в 1909 році за у- 
бивство шефа поліції полков
ника Фалькона.

Хоч більшість юній, що бе
руть участь в страйку, виразно 
заявили, що вони е проти убив
ства як средства індустріяльної 
боротьби, помимо того вони 
домагаються негайного звіль
нення Радовіцького, який вже 
відсидів у вязниці майже 20 ро
ків. Радовіцький е визначним 
анархістом.

РАДЯНСЬКІ ПРОЕКТИ ВИСЛАНО ДО 
УРЯДІВ БЕЗ РОЗМІЩЕННЯ.

ЖЕНЕВА, 25. березня. — О- 
диноким результатом десять- 
денної сесії прелімінарної ко
місії роззброєння було приняг- 
тя звіту комітету забезпечен
ня з його начерком пакту про 
ненападання і взаїмну. допо
могу, який комітет відіслав до 
ріжних урядів.

Комітет відіслав також до у- 
рядів, без роЗглннення в комі
теті, два радянські проекти 
роззброєння й німецьку- пропо
зицію, щоб Ліга опубліковува
ла що-року повну акту збро
ень всіх держав, а також ні
мецьку пропозицію, щоб рада 
Ліги назначила скору дату для 
конференції роззброєння.

ЖЕНЕВА, 24. березня. — 
Новий проект Радянського Со
юза щодо світового роззбро
єння був у руках всіх делега
тів, коли зібрався сьогодні під

готовчий комітет конференції 
роззброєння. Він пропонує 
постепенне роззброєння, опер
те на арбітрації, зменшуючи 
армії і фльоти пропорціональ- 
но до значіння ріжних країн.

Проект пропонує також ко
місію для контролі переведен
ня лляну в життя. Комісія ма
ла би складатися з робітників 
і представників міжнародніх 
організацій, що працюють дія 
мира.

Делегати капіталістичних 
країн виступили й проти цьо
го проекту. Вони кажуть, шо 
він уложеннй в дусі пропаган
ди. Вони не люблять тону 
проекту, який називає голов
ні світові держави доміную
чими (пануючими) державами.

ПАЧКУЮТЬ ЗБРОЮ ДО ІРЛАНДІЇ.
ЛОНДОН; 22. березня. — Бі

ля самої поліційної стацц по
злітали з трока якісь паки, а

столі ті належать до групи ір
ландських республіканців, які 
спроваджують цю зброю, пе- 
релачковуючн її до Ірляндії че
рез Лондон, бо тою дорогою 
гіайлекше їм скритися.

НЕ ДАЛИ ГОВОРИТИ ГІПОКРИТОВІ. люде, що переходили вулицею, 
допомагали заклопотаному ір- 
ляндському візникові повкда-^ 
дати паки наново на вози. Та 
одна пака розбилася, а з неї 
висипалися автоматичні пісто- 

ЖІНКИ ПРАЦЮЮТЬ У KO- лі континентального виробу. 
V ПАЛЬНЯХ В ІНДП.

ЛОНДОН, 24. березня. — У 
бритійськім парляменті велася 
дебата над тяжким положен
ням англійських майнерів. По
сол Джордж Гол з партії пра
ці доказував, що майнері в Ан
глії є найбільшими нуждарямн 
в світі і хіба одні китайські ку
лі тяжче від них працюють.

Бувший премієр Лойд 
Джордж також хотів виступи
ти в обороні майнерів і заявив

ся навіть за 7-годинним днем 
праці у вуглевій індустрії. Ро
бітничі посли переривали його 
промову ріжними замітками і 
кпинами, називаючи його гіпо- 
критом. Лойд Джордж оборо
нявся як міг і відповідав на де
які закиди, а коли побачив, що 
нічого з того не вийде, бо ро
бітничі посли не перестають з 
нього кпити, він перервав сво
го промову і вийшов з салі.

ЗАСУДЖЕНО СТУДЕНТОК 
ЗА КОМУНІЗМ.

В Лодзі закінчився процес 
проти учениць гімназії їм. О- 
жешкової, обвинувачених в ко
мунізмі. 19-літию Зальцмаиів- 
ну засуджено на 10 місяців 
тюрми, 17-літню Розенфарбів- 
ну на 6 місяців, 19-літню Нєх- 
ціцку також на 6 місяців. Три 
инші учениці звільнено.

Візник скоро позбирав пістолі 
ЛОНДОН, 23. березня. — ] і зник. Про це донесли поліції, 

Ірл Винтертон, державний під- то находилася кілька кроків 
секретар для Індії, недавно за- від тої події. Поліція почала 
явив, що поверх 28,000 жінок слідити за троком, але показа- 
працюють у копальнях вугілля лоія, що число на троку було 
й соли в Індії під землею і фалшиве. Пізніше поліція впа

ла на слід Виявилося, що пі-

Товарнші! Відновляйте пе
редплату на “Українські Робіт
ничі Вісти"! 18,500 на поверхні землі.
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з K*гаю міжнародні* капіталістів і doux китайських що ті А. Хвиля, зUKRAINIAN LABOR NEWS м я дов-
: розкріпачення китайських працюючих мас, від- гнй час вів уперту бороть

бу на літературному фронті. 
Далі робітників і селям дурити не можна було, бо еони по- 1 справді має рацію так розці-

______ чади власними силами й засобами здійснювати ці кличі. От нюватн мій твір і має рацію
•4.00 ! тоді то молода китайська буржуазія показала працюючим свої звязувати його зі статтею 
—— справжні заміри й свої зуби. Навіть не свої, але підставні — 'Україна чи Малоросія"

Основна установка “Вальд-

гтичиоі ІдееаьегВ. Агітуючи* — До собору? Хочеш мене 
партію стати в боротьбі двох розвеселити й кличеш богу 
культур на боці ку льтури упре- литися? 
інської, я тим самим втягував — ПолупеГ хто тобі каже бо- 
партію по суті в невигідну Й гу молотися?... 
ганебну “сдєлку" з українським — Чого-ж до собору? 
націоналізмом. Таким чином.

наймитів,
даних землі селянам, ж фабрик робітникам.

мовіFi

Crr» •>

yea»
Мой, бра!... Та ти в ніяко- 

цілком правильно поставивши | ну театрі не побачиш таких 
питання

: S1 т показала зуби ніжнароднього капіталу, якому .не; робить ріжни- 
ці з ким він має накладати — з Чан Цо-Ліном, чи з Чан Кан-ЧЦі, шнепів мус їла так виглядати: 
аби тільки визискувати працюючих. автор показує в своєму романі :

Міжнародні капіталісти дали молодій китайській буржуазії 11 що пл>"ганики Чіарамазовм
навіть “з другорядною ідеєю” 
неминуче попадаю» в лабети 
буржуазії; 2) що бдяек і мі
шура українського націоналіз
му є все-таки бляск і мішчра 
відмираючої класи, і навіть то
ді, коли цей бляск взяти, так

про необхідність по- "фони”, як в наїцрму соборі! 
шнрення матеріальних і мо- _ Та бре!.„ 
ральних рамців дія розмаху — Анестн гад! Лук гір! На 
молодої української культури,;читай! Н
я, звичайно, проти свого ба
жання, опинився в ролі руно- ; й почав я читати... Перечитав, 
ра українського націоналізму.
Дальші мої політичні помилки,

#УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
зброю, поліцію, військо дія поборювання визвольного руху ки
тайських робітників і селян. Але повставші маси революційно
го Китаю не складуть зброї. Про це говорить згадана вище 
сесія тихоокеанського трейд-юнійного секретаріату, яка кличе 
міжнародне робітництво допомогти визвольній боротьбі китай- 

$4.00 ських трудових мас. І коли-б європейський та американський
----------  пролетаріат відтяв кігті своїх капіталістів від Китаю, то працю-

ючі масм'^итаю одним мужнім ударом розчавили-б свою 0" мовити’ об активно й дати 
власну буржуазію Х Й0,ГУ Р°3™Р«'тись “до одна-

зу ; Л) що наша партія така 
сильна й має такі міцні коріння 
в масах, що Аглаїну критику 
вона не боїться виставляти на 
показ; 4) що трагедія Кдрама- 
зова по суті, є трагікомедія; 
5) що наша партія б’є не тіль
ки український, але й росій
ський націоналізм; 6) що, на
решті, тільки середня партійка 
Ганна, цеб-то тисячі “Котів у 
чоботях” вивезуть мою країну 
на великий історичний шлях.

Так мусіла виглядати основ
на установка “Вальдшнепів”.

Але, поставивши собі таке 
завдання, я сів його виконува
ти несвоєчасно, себ-то тоді, 
коли, відмовившись формаль
но й розумово від своїх полі- 

; тичних помилок я, емоціональ
но (коли й не ввесь, то у вся
кому разі частково) був ще в 
їхньому полоні. Саме це й не 
дало мені чітко відмежувались 
як від Карамазова, так і від 
Аглаї.

Отже, віддаючи себе не ми
лість своєї" Компартії і її Цен
трального Комітету, зокрема, я 
перш за все вважаю за потріб
не ще раз пригадати свої полі
тичні помилки й ще раз засу
дити їх.

j «Ьгороя. четвер І суботу Впхав мені в руку летючку
Т<

І обернув другим боком, пере-Домі. а* рові вуї і. МажПрИаріж І МвжГрегор, у
читав ще раз, ще раз" протер 
очі й знову перечитав...

Є, та що я буду вам повто
рювати ! Ось самі краще пере
читайте те, що вичитав я в тій 
летючці Я подаю вам її тут 
дослівно, не змінюючи ані од
ного слова, ані однієї титли...

Ось вона, читайте й не смій
теся та божого храму не сквер
ніте:

як от: “Москва центр всесоюз
ного міщанства" (чому не Ки
їв, скажемо?), “психольоіїчна 
Европа’’ (психольогічна Баро
на" — правильно, але треба бу
ло підкреслити, що носієм цієї 
психольогічної Европи й є са
ме наша партія). Теза про 
“природній стан, який Західня 
Европа пройшла в часи офор
млення національних держав" 

всі ці дальші мої помилки 
були продуктом основного по
літичного ляпсуса — тези про 
боротьбу двох культур. 1 то
му, ще раз гостро засуджуючи 
свою головну помилку, я тим 
самим також гостро засуджую 
й дальші мої політичні ПОМИЛ-

Передллата на рік
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КАПІТУЛЯЦІЯ ХВИЛЬОВОГО,
В СЕНАТІ,І»

Перше, чим сказати про са
му капітуляцію Миколи Хви
льового, одного з найвидатні- 
ших письменників Радянської 
України, треба сказати чому й 
перед ким він капітулює.

На Радянській Україні зараз 
існує кілька міцних письмен
ницьких організацій. Найви- 
датнішими з них є: ВУСПП 
(Всеукраїнська Спілка Проле
тарських Письменників), яка 
видає свій місячний журнал 
“Гарт”; ПЛУГ — Спілка Се
лянських Письменників, яка 
видає журнал “Плуг" ; Молод
няк, організація молодих про
летарських письменників, чле
нів Ленінського Комсомолу У- 
країни, яка видає" гарний мі
сячний журнал “Молодняк". 
Недавно тому створилася ще 
й футуристична організація, 
що видає журнал “Нова Гене
рація”. До недавна існувала 
також письменницька органі
зація ВАПЛІТЕ (Вільна Акаде
мія Пролетарських Письмен
ників), яка видавала журнал 
“ВАПЛІТЕ".

Кілька років тому назад існу
вало на Україні дві великі 
письменницькі організації 
Гарт і Плуг. Перша пролетар
ська, а друга селянська. Осно- 
вателем і руководителем пер
шої був покійний Василь Бла
китний, а другої Сергій Пили- 
пенко, що й до нині стоїть на 
її чолі.

Між цими двома орґанізаці-

турну сварку, яка почала ви
разно перетворюватися в полі
тичну боротьбу. Партія ви 
значила комуністичну лінію в 
літературі й мистецтві взагалі 
й гостро засудила ухил Хвильо
вого та ваплітовців, правдиво 
викриваючи, що “психольогіч
на Европа” е ніщо инше, як 
буржуазна Европа і хто на неї 
орієнтується, той орієнтуєть
ся на буржуазну літературу й 
культуру і взагалі.

Дійшло до того, що твори 
Хвильового почали викори
стовувати українські фашісти, 
Донцови, проти радянської 
влади. Дійшло до того, що 
само ВАПЛІТЕ виключило із 
своїх рядів Хвильового, Яло
вого і Досвітного, тоб-то своїх 
ідеольї^ґів. Виключивши Хви
льового, воно все-ж таки далі 
містило його твори у свому 
журналі, між иншим його о- 
станній твір “Вальдшнепи", в 
якому Хвильовий в мистецькій 
формі виводить своїм героєм 
фашіста.

Побачивши, що вже дого
ворилося до самих, як то ка- 

‘жуть, чортиків, ВАПЛІТЕ зля
калося своєї власної роботи й 
само себе зліквідувало. Хви- 
льовий-же тимчасом виїхав лі-

"ХА. ХА. ХА.
В СУБОТУ. 24 БЕРЕЗНЯ (МАРТА) 

Студентський Кружок Промете*" при 
Інституті Імен* Петра Могили 

привозить на сцену 
УКРАЇНСЬКОГО ПРАВОСЛАВНОГО 

СОБОРУ
І на розі у лиць Борове І СинклейрІ 

ЦІДИЛ МІШОК СМІХУ 
котрий висилиться 

точно в годині 8Л0 «мером. 
Програна складається з оригінальних, 

ніколи «представлених точок, як: 
КОТЯЧІ ПИРОГИ;
НЮ СЛІПА, ПТРУ КРИВА; 
ПУБЛІКА НЕ ПУБЛИКА;
ХОРОВИЙ СПІВ В ВІСЬМОХ 

МОВАХ
І БАГАТО ДРУГИХ ОРИГІНАЛЬ

НИХ ПРИДИЬАШОК.
Прийдіть І посмійтеся щиро. 

Вступ 25 центів. Для дітей на .валь
кові 10 цеІГПв.

Зубри з сенатського архіву “от нечего дедать", взялися за 
комуністичну пропаганду. Налякали їх якісь релігійні донощи
ки “комуністичними школами" в Канаді. '

Щойно наспіла телеграма з Оттави, що сенатор Бобєн в 
довгій промові вніс інтерпеляцію до уряду, запитуючи, які 
кроки підпринимае уряд, щоб знищити те зло, що його ширять 
“40 комуністичних шкіл" в Канаді. З усього сказаного вигля
дає, що міва йде за українські робітничі діточі школи. Сена
тор каже, що ріжиі релігійні організації надіслали петиці до 
уряду, щоб замкнув комуністичні школи. Далі говорив той 
самий сенатор (також на донос слуг божих), що в робітничих 
домах відбуваються комуністичні мітінги, на яких збіраєтьсм 
Ібіграктів, щоб слухали комуністичних доктрин. А ще далі — 
ще гірше — Канада засипана комуністичною літературою 
і чи відомо це все урядові, 'а коли так, то що він робить, щоб 
знищити це зло. •

Сенатор Грейсбах доповнив промову БобСна відкриттям, 
то комуністи є вороги соціялістів і лейборитів, і одночасно за
певнив сенат, шо поліція знає про діяльність комуністів, інфор
мує уряді... певно оберігає соціялістів та лейборитів перед ко
муністами.
^ Говорили ще сенатори Дандуранд і Меклін. Останній за
явив, шо уряд вже на fcBOx сесіях обговорював справу додатка 
до закону, який унеможливив би депортацію, і це тоді, як обо- 
вязком уряду є депортувати з Канади ворогів конституції.

Одним словом багато було говорення і не на основі інвести- 
іації чи власних спостережень, а на основі донесень єґомосців. 
Ні обіцянкою неба, ні залякуванням пекельними муками не мо
жуть еґомосці спинити поступу серед українських робітників і 
фармерів, а тому взялися за зовсім непобожний спосіб — за 
доноси на українські робітничо-фермерські організації до вла
ди, до сенаторів, до поліції. Для нас це не дивниця. Це вже 
не перший раз нам таке чути. Але не спинили попи людського 
поступу, коли вони живцем палили на кострах людей науки, не 
спинять вони цего поступу й теперАвоїми провокаторськими 
доносами.

ки
От все те, що я перш за все 

хо.чу оголосити в пресі, відда
ючи себе на милість своєї Ком
партії й.її Центрального Комі
теті'.

2) Я прошу всіх своїх літера
турних однодумців рішуче від
мовитись від тих форм бороть
би на літературному фронті 
проти вульгаризаторів, що в 
них до' цього часу велася бо
ротьба, бо таку боротьбу (я 
вже в цьому цілком переконав
ся) неминуче використовує у- 
країнська контр-революція в 
своїх класових інтересах.

3) Я закликаю всіх своїх лі
тературних однодумців сприя
ти утворенню Федерації Радян
ських письменників, себ-то

Перечитавши третий раз, 
глявнув я на щасливця, що 
стояв передомною “кандибо- 
бером", я всміхнувся... Він теж 
усміхнувся... я засміявся 
теж... Я зареготався, а він а.к 
присідав, так реготав.

Люде дивилися на нас і теж 
сміялися...

— А що?

він

Основна моя помилка була 
та, що я відновив стару теорію 
боротьби двох культур. Суть 
цієї теорії можна зформулюва- 
ти в таких словах: щоб оста
точно ліквідувати ті сутички на 
культурному фронті, іцо в них
діють дві ворожі сили (росій- куватися за кордон, в психо- .. „ 1г. ,, , ськии та український конкурен-льопчну Евролу . Побувши г

якийсь час в окруженню цієї
“психольогічної Европи", він,

сприяти утворенню єдиного 
фронту проти буржуазних 
культурників.

4) Я прошу тих же таки од
нодумців не вважати цю мою 
заяву за заяву, що її написано 
не щиро. Ця заява є продукт 
того психольогічного перело
му, що Назрівав в мене декіль
ка років і що остаточно вивів 
мене з тупика тільки тут в За
хідній Çeponi. Ті спостережен
ня, які я здобув за кордоном, 
остотачно переконали мене, що 
я ввесь час йшов не по тому 
шляху, по якому я мусів іти, 
як комуніст.

5) Доводжу до відома своїх 
літературних однодумців, що 
кінець' свого роману “Вальд
шнепи” я знищив і , знищивши 
думаю тільки про те, як би ме
ні хоч би частково змити з ..Се
бе ту пляму, що забруднила 
моє партійне й літературне ім’я.

6) Нарешті, я публично пру
ту пробачення (хоч би умовно- 
ного) у всіх тих товаришів, що 
з ними я нЬ протязі кількох ро
ків вів запеклу боротьбу,.

Член КП(б)У 
Мико.ш Хви.іьо#ий.

22. лютого 1928 р.

спитав він від
сапнувши.

Знаменито! — сказав я.
— Прийдеш?

Ні.
— Чому?

Бо я в цирку вже таке ба
ти), партія повинна вийти із 
становища третьої особи й ви
явити свої симпатії до однієї із як видно з нище наведеною ,ворогуючих сторін. Беручи-ж його листа до харківського :.... „ ,, на увагу, що наша партія дієКомуніста , органу Комуні- \. f- г. ,, на Україні, а також те, щостичної Парти (б) України... .. . українська культура так чи и-(Хвильовий комуніст), справ- ,' .. накше, а зробиться врешті наді почав виліковуватися з топ,. .. . . ,.Україні гегемоном, я и робив націонал - шовіністичної хоро- .. .„ ,, ’ . послідовний (в лапках, зви-би. в яку був скотився в запалі . ... *чайно) висновок: симпатії на-літературної дискусії. Европа,г ■. - 1 ша партія мусить виявити в

німку він орієнтувався будучи ну. кон ента VKpal„.
в Харкові і знаючи ü » ;лі»ки з1 1СЬКОГО.газет, негативно поділяла на » _ ^,, Але втягуючи партію в бо-Хвильового. Він надіслав з , .п. ротьбу двох культур (украін-Відни листа до Комуніста-, -- «,ської и російської), виводячи 
в якому кається в своїх гріхах. „ 3 j ко[&тора й судд, ці.
кличе всіх своїх прихильників , , . г, ' . єі боротьби, із ролі, нарешті,зробити те саме, тоб-то спу- ..того фактора, що його історія стився з Парнасу на землю, . . ,г ■ призначила ліквідувати цю бо

ротьбу, наказавши в той же час 
йому, факторові, не виявляти 
тих чи инших симпатій до я- 
коїсь з сторін, я тим самим ро
бив замах на чистоту комуні-

чив.
— То якого-ж ти чорта смі

явся?ЖАХЛИВИЙ БІЛИЙ ТЕРОР В КИТАЮ. - Дурниця... Уявив собі, як 
то ви імени Перта Могили Тя
гнутимете до собору — “жо 
сліпа, втру крива", та як году
ватимете її там, в соборі котя
чими пирогами?...

Що-ж тут смішного?
Та... я подумав грішне... 

Подумав, чи святі будуть смія
тися... ' Адже-ж ви кличете:

ями велася часто суперечка, 
однак до гострої боротьби не 
доходило. По смерти Блакитно- 

За своїми організаційно-освітніми справами та місцевими г°. більшість членів І арту, на 
справами взагалі, ми останніми часами присвячували менше чол‘ 3 -Хвильовим, почали спер- 
уваги великим міжнароднім подіям, що неначе на екрані пере- ШУ боротьбу з плужанами, на-

г зиваючи їхню роботу продов-
6. лютого відбувалася в Ганкові, в Китаю, се- жуванням старого просвітян- 

сія тихоокеанського трейд-кїїїійного секретаріяту, яка між ін- 0783 (просвітянським каганцю- 
шнм зробила підсумки жертв жахливого білого терору, що jваі,ням І. а плужанських поетів

неграмотними. Чим далі —

ходять перед нами. 
В днях 3.

“прийдіть і посмійтесь"!
Нуда, кличемо, але не тут 

сміятися, не на вулиці, а в со
борі.

шаліє в Китаю від часу зради визвольної боротьби китайськи
ми генералами Чан Кай-Ші, Фен Ю-Сяном ї іншими. | боротьба прибирала гострий

У своїй відозві до міжнароднього пролетаріату сесія за- ІАеолЛогічний характер. І арт
розпався. Гурток бувших гар- 
тованців, на чолі з Хвильовим,

значуе, що протягом 1927 року, коли всі сили кумінтанців під 
проводом мродажніх генералів обернули свої багнети проти 
трудящих мас Китаю, проти трейд-юній, компартії та бідного 
селянства й його організацій, замордовано було в Китаю 37,983 
осіб,замкнено в тюрми 32,316 осіб.

З числа замордованих 25,000 згинуло в отвертій боротьбі, 
коли війська та поліція розвязували трейд-юнійні організації, 
замикали їхні приміщення, нищили їхню пресу. Робітництво 
Китаю ставало в обороні своїх здобутків, і кати розправляли
ся з ним в звірський спосіб. В “звірський” — це тільки так 
принято висловлюватися, бо на ділі звіри ніколи не катують 
так своєї жертви, як катують її двоногі звіри, що носять образ 
чоловіка.

Ні, дякую... Я вже краще 
посміюся на вулиці, а ви смій
теся в собірі...

Мій добродій надув губи, 
вихопив у мене з рук летючку 
й пустився геть.

Слухай, — гукнув я нав
здогін, — а музик не буде?...

— Ми про це ще не говори

ло, якого прилучився теж був
ший футурист Яловий, ство
рили Вільну Академію Проле
тарських Письменників, тоб-то 
проголосили себе академиками 
і з тої “академічної” висоти

між людей, проголошує лікві
дацію своєї орієнтації на 1 пси- 
хольогічну Евролу" та стає за 
обєднання всіх пролетарських 
і селянських письменників Ра
дянської України в одну феде
рацію.

Досить гарно “вилічила” j 
Хвильового Европа. Нище на
водимо дослівно його лист до 
“Комуніста", а він говорить 
сам за себе.

/—
почали громити-тих, хто не з 
ними. З “крайніх лівих” вони 
вдарилися в націоналізм 1 про- 
голоЕили свою орієнтацію не 
на “міща'нську Москву”, але 
на “психольбТіцну Европу”.

йщціося Комуністичній 
Партії вмішатися в ту літера-

ГРЕКО-ПРАВОСЛАВНІ ПРИДИБАШКИ. ли...
Я вам нараю доброго му

зиканта? З високого коліна...
— Кого? . '

Царя Давида з цимбала
ми. Це буде одна з найориґі- 
нальніших придибашок, чи як 
ви там кажете. Де

Скочив мій знайомий, ненз- 
че-б його вкусила есланська 
муха, і я тільки вглянув, як 
блимнули його пяти між про
хожими.

Вебером я був на “Гайдама
ках" в Укр. Роб, Домі.

куркцлетео.

13,000 китайських робітників і селян страчено в 1927 році 
не в боротьбі, але в часі переслідувань та арештувань. При 
страчуванні їх кати вживали найстрашніших, просто нечуваних 
засобів катування. їх палили живцем, опускали в окріп, жив
цем в землю закопували, виривали очі* здіймали шкіру, заби
вали повільно дахмерти палицями, бамбуком, шкіряними нага- 
ями, відрізували пальці, руки, ноги, розрізували на. шматки 
ЖИВИХ людей. V

І цим катуванням завідувала Нова націоналістична буржу
азія з Чан Кай-Ші, Фен Ю-Сяном та иншими мілітаристами 
на чолі, що прийшли до влади над полудневим і середнім Ки
таєм завдяки боротьбі визвольній цих самих робітничих і се- Нище ми друкуємо листа т. 
лянських організацій. За плечима-ж цих китайських мілітари Миколи Хвильового, який вів 
стів, цеї молодої китайської буржуазії стоять міжнародні, го довгий час, боротьбу проти лі- 
ловно європейські і американські капіталісти. ції партії в національній справі

До повище наведених жертв не вчисляються тисячі недавно та на літературному фронті, 
замордованих робітників в Кантоні та його околицях.

Чому-ж так скажено лютує ця молода китайська буржуазія, і вого.

Пр стив?., Чір-ан! З театру, ка
жеш, йдеш? (хоч я нічого не 
казав). Дурниця! Ходи до 
нас... на придибашки..

На які, коли?,.
Та нині-ж, нині вечером! , 
Та куди-ж?
До православного собо-

Кажуть люде, що тяжкі часи 
настали. А де тяжкоВолинець. там '
сум.

Сум коло людей, сум і коло 
мене. Ані кутика веселого. Ли
ха година приходить на курку
лів, а попри них і нам, курку-

ЛИСТ ХВИЛЬОВОГО ДО РЕДАКЦІЇ 
ГАЗЕТИ “КОМУНІСТ". лейкам, невесело.

Щоб розвеселити свою душу 
— ходив вже я й до театрів на 

ста" (№№ 30, 31, 32 ц 33) на- смішні комедії дивитися.. Ні 
друковано було статтю З^ві- чого смішного я в них не ба
луючого Відділом Преси ЦК чив. Правда, дехто сміявся, але 
т. А. Хвилі під назвою — “Від більш для моди., 
ухилу — у прірву". В цій стат- Отак йдучи на днях вулицею, 
ті, як відомо, т. А. Хвиля, да- стрінувся я з греко-православ- 
ючи оцінку двом уривкам мого ним молодцем, 
роману “Вальдшнепи”,

РУ
НІ, красно дякую,. Хоч я 

не в телячому настрою, однак 
панахиди ше відправляти не 
збіраюся.. Краще піду до Укр 
Роб. Дому на “Гайдамаки” по 
дивлюся (було це 24. березня)

—ДЗа "Гайдамаки"?., Ха-ха-
ха!„. Най їм більшовицька гра- Дня 9. лютого ц. р. появився 

Мандрує, бачу, веселий, ща- сця!,. Ото видумав... Ти ось [юзпорядок, силою якою ча
стинно припинено еміграцію 

— Але-ж" слухай, “Гайдама-1 з Польщі, на протяг часу до 
ки" Шевченкові на сцені!,. І. січня 1929 р. Обмеження 
Славне минуле України, геро- обняте згаданим розпорядком 
їчна боротьба селянства.. За- відноситься до осіб, які не 

Пбрівнялися ми, глянув нд лізинк. Гонга — почав я вже мають в краю, до якого заду- 
милки, які я зробив у своїйумене поверх окулярів, зразу запальчиво... , мують емігрувати, відповідної
неопублікованій статті “Укра- ніби не впізнав, потім ніби при- —- Дурниці., На біса тобі праці, або які не мають за- 
їна чи Малоросія”. гадала потім як скочить:

лвгіжно перечитавши ще раз — Гало!... Звідки так?., К> 
як статтю -г- “Від ухилу — у ди?... Що чувати?... Як пожи- 
прірву", так і роман “Вальд- ваеці?.. Що поробляєш?... Ну, 
шнепи”, я прийшов до того чого-ж мовчиш?... 
неприємного, коли не сказати — Бо ти говор... 
жахливоґо, для мене висновку. — Е. чого-ж ти так носа спу-

ПРИПИНЙІНЯ ЕМІГРАЦІЇ 
З ПОЛЬЩІ.

Цей лист є з боку т. Хвильо- 
а втора “Вальдшнепів",

й то лютує проти тих. на спині яких вона прийшла до влади? І початком перегляду його по- 
Тому, що вона хоче панувати, що вона, воюючи силою й бун- передніх неправдивих поглядів 
тарським духом китайських трудових мас проти північного ге- та націоналістичних збочень, 
нерала-гордоріза Чан Цо-Ліна, мала на меті не визволення ки- Тов. Микола Хвильовий ліку- 
таїських робітників і селян, а завоювання влади для себе. Ки- еться тепер за кордоном, у Ві
та âcwca буржуазія бачила, як шалено наживаються китайські дні, звідки й надіслав нам ц$о- 
феодали, губернатори, генерали, накладаючи з міжнародніми го листа, 
капіталістами Й разом з ними визискуючи китайські працюючі1 
маси. її взяла зависть Вона бачила страшне невдоволення
мас й хитро його використала під кличами д-ра Сум Ят-Сена 1 Шановний товаришу редак- 
Осягнувши своє, вона не пішла далі проти Чан Цо-Ліна. Вона торе!
полишила Чан Цо-Лінові північну частину Китаю для визиск). Прошу вас вмістити в однім 
а сама вдоволилася південним і центральним Китаєм. Розу із ближчих AW* центрального 
мїсться, вона була-б пішла далі проти Чан Цо-Ліна, але поба- органу нашої партії цього мо
чила, що працюючі маси почали домагатися здійснення цих го листа, 
кличів, під якими вони боролися. А тими кличами були: про- В лютневих числах “Комуні-

\
по-пер

ше, називає ці два уривки сливий: окуляри аля-Стечи- 
контр - революційним явищем шин, губи свистуном зложені 
в нашій літературі, по-друге | - і насвистує щось ніби “Іже 
— підкреслює, що в “Вальд- ! херувими”, ніби — “По дорозі 
шнепах” я розгорнув у худож- жук, жук” 
ній формі всі ті політичні по

поли вися!...

Редакція “Комуніста”.

історія та ще й боротьба., но- певнених достаточних засобів 
жі свячені,, чорт зна шо.. Ти до удержання, як також до 
ось глянь! Ге-ге! Як гляну я тих осіб, яких “моральні інте- 
на тебе, то аж нудить. Ні у- реси можуть бути в краю за-* 
смішки, ні бадьорости, ні пару- думаної еміграції нараженими 
боцької задиркуватости.. Ти на небезпеку". * 
до нас йди., до собору? j ---------------

’
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ЯК УКР. ПАТРІОТИ ПЕРЕБРІХУЮТЬ 
ОДНІ ДРУГИХ.

w нм ran mm-ЧИ TV що больоквики мнуи-
шобн мала контролю? А ми 
навіщо? От така комедія від
бувається в Женеві? Більшо
вики приїхали до Женеви і 
пропагандою. Хіба-* вони те
му винні, що їхня думка скор

шу иіе приминається в міді оновив 
Край- працюючих масах, 
як «є капіталістичних політиків? 4Дя 

більшовицька думка в дійсно
сті не щира для пануючої кля- 

' си, але вона щира для світа по
неволених, щира' для теперіш
нього та будучого нового сві-

" ДОБРОБУТ”.впасти жертвою босріагьпмсур- 
дндиківсмсого долвроіаогтвв. .

Одно, вад чим ми вагалися, 
було те: як шх-тавсіжтм-я ”Укр 
Роб. Вн-тн” до це! збірки. І мн 
очікували. День збірки вже 
був визначений, а паничики ду
же облесливо поводилися а на-

дж Велика буржуазна преса аіеі краї
ни ніколи ne перестає шшатмсь 
добробутом, в якому нібито жве Іі 

Читаючи щю пресу.

ті. Зараз вона називає радіш- 
ські мирові пропозиції “не щи
рими”, а Пізніше всю вину за І Смокі Фоле. Ожт., це на 
невдалість конференції роз- ша невелика, чисто робітнича 
зброєння звалить також на Ра- оселя, положена 50 миль на 
дянський Союз. Та з цим да- північ від Калускейсінґ, звідки 
деко не зайде Всі чесні люде то “('пруїФоЛТИавер еид Пей 
бачуть, хто справді хоче мира, „ер” компаній провела собі 

Радянська делегація віднес «я

і ромалжетоо. 
тш зробиш пальне зладючепна.
юо може • спраялі IV! кім людямHt так добре жмеетьсв.як крутнята Але діВснаЯ стан річеЯ ілюструє 
нам Токін відмінну картану. В діВ- 
споста то тільки вись частина гро- 
мадкнстві пасолояжуїться тим «кри- 
чанк н добробутом. » властиво тількя 
та клка громадянства, як* їм преса 
виключно служить, цеб то капітадр

ми. та переконували, що спра 
ва визволення "неньки Укра
їни" повинна об’єднати нас без 
ріжннці віри і поглядів та по 
літнчиих переконань. Наспіли 
на час “Укр: Роб. Вісти”. Про
читавши їх. ми'зрозуміли, які 
то ми ще маленькі і як багато 
маємо їм завдячувати. Ми не
гайно віялися .іаднатії справу. 
Написали до нншої місцевости 
по доброго [юбітничого промов
ця і нетерпеливо чекали. Нам 
со|юмяо було, іцо ми такі на 
Івні і не {юзуміємося на пан 
ських мат-них словах. Товариш 
приїхав на час і на вічу, забрав
ши слово, іциро і просто почав 
пояснювати роботу додароха- 
ііів. Пажі старалися не дати 
говорити, а гали гриміла від 
оплесків і окликів: "Хай гово
рить!” Не зловили панн ані 
одного долара на тім вічу. Де
сятки а може й сотки тяжко за
працьованих робітничих дола
рів вратовано від бездонної пан
ської кишені.

А зробили це “Укр. Роб. Ві
сти” — наш учитель і оборо
нець наших інтересів. І чи ж 
можна дивуватися, іцо всяка

R1
cud галети. Ті

пил, иб туди. ЯК І В» Поль- . приватну залізницю. В цій 
велику моральну п об іду на же- ! живуть виключно самі ро- 
невськ.й конференції. вона зд«>- бітники, які зайняті тут при бу- 
була світову симпатію серед t0Bj HOBOj елєктро-ствції. 
поневолених народів загально. j 
а робітничої кляси зокрема.

П перемога навіть якраз в 
тім, що капіталістичні пред
ставники не приняли її пропо
зицій.

Ось TOÉ то 
•fl каш ->«т Голосу- брехні яв

КрЮГІ

чж
Укрпїні. етична плеса.

Панп-капітадістп. молодіючи всіма 
братствами, рос кошу ют ь і набута* 
кіГьсв тоді, коли та верства грома
дянства. що все те багатство витво
рила Й витворює, цеб-то робітнича 
кдяса, ніякого добробуту не бачить і 
не знає. Ці трудяща працююча ти
са завжди терпить нужду • недостат
ки, а в часі безробітті навіть голод 
і холод.

Для приміру наведу хоч один s 
численних образків розмаху цього 
“добробуту".

Було це в одному з міст північно
го Октеріо. Пізною осінню наїхало 
туди багато робітників, щоб дістав 
тись звідтіль до роботи в лісах, яких 
тут довкола не бракує. Не дивля
чись на Tt, що компанії обнизиди 
платню до мінімум, попиту на робочі 
руки не було, бо компанії завчасу 
набрали собі скільки було потрібно. 
Ці безробітні цілими днями даром 
дожидали під офісами на роботу.

Аж одного дня ранком, дивлюсь, 
перед “емплоймент офісом" згрома
дилась група робітників і тиснуться 
що мога в двері. Побачивши це, по
біг і а туди. Приглядаюсь на табли
цю, а там написано: “Потрібно 100 
-посвідчених лісовиків". Про платню 
не було згадано. В офісі люди ти
снулись. аж д> склись. На дворі шо-

-Уи* Голос- ne II (ні цій будові працюють ро
бітники п«‘імиажно чужинець
кого походження, міжйкнмн є 
багато • й Ущіаїнців. Багато з 
українських робітників « пе
редплатниками “Укр. Роб. Ві
стей". Але через довгий час 
"Укр. Роб. Вісти”, з невідомих 

j тоді нікому причин, не доходи
ли до цих “кемпів”. Ту
тешні читачі "У.Р.В.” нервува- 

! лися, нарікали на редакцію, пи- 
відповів мені сусід в тоні до- гали гострі листи до редакції, 
бродушного співчуття: ‘То е хо4 редакція газету висилала. 
д\^ак! Якийсь граф Цеппелін. До того тут було паю' читачів 
Наївний чоловік думає, що Канадійського Фармера , і їм

і “Фермер” регулярно приходив.

Через цілих десять років в 
капіталістичних державах пре - 

« то «rptera я^вихлоть вадиться пропаганда, оперта на 
Кроєм" фальсифікації, брехні та підло- 

стях проти Радянського Союза. 
але правда все таки поборює

Ж
І

Я. «об 
• сюті “Рід** Крва-

Ось
Синьооверго. іеі<ь.

“Наш канал “Бідний Край" 
пустив нову брудну брехню в 
світ. В свойому числі з 26. лю
того підбріхує він за канадій- 
ською газетою “Український 
Голос”, яку видають такі самі 
патріотичні “панн", як наша 
біднокраівська кумланія, шо 
якісь там укр. комуністи в Ка
наді зібрали на допомогу для 
жертв повіні в Галичині 23,312 
доларів і ті гроші вкрали. До 
цеї лідбрехеньки мішає “Бід
ний Край" і hue і каже, що ми 
написали-би, шо ті гроші вкра
ли редактори “Укр. Голосу”. 
Ми цього не написали-би, бо 
знаємо, що редакторам “Укр. 
Голосу" то невдалося-би так 
само, як невдалося-би нашим

допомого»)' акцію з тих гро
шей в старому краю, доносячп, 
шо то комуністи гроші збира
ли. Ті гроші збирали не кому
ністи, лише збирав їх “Цен
тральний Комітет Допомоги 
Жервам Повіні на Західній У- 
країні”, а цей Комітет склада
ється з відпоручників “Товари
ства Український Робітничо- 
Фармерський Дім”, просвітня*
і культурних, робітннчо-фар- рушатись по шинах, а один 
перських інституцій і шкіл та французький фізик математич- 
відпоручників ріжних това- йо “доказував", що є виключе- 
риств укр. емігрантів з Галичи- не посувати колеса за поміччю 
ни й нашої Буковини. З тих парової сили. Працю фізика 
грошей післав був “Центр. Ko- відзначила Парижська Академія 
мітет ^Допомоги' ще до рі- премією, але залізниця не огля- 
здва 15 тисяч доларів до Гали- далася на теорію й таки поіха- 
чини і про це доносили були да. Баварські учені були тої, 
навіть ті укр. національні га- думки, що ані машина, ані во- 
зети. які читають панове під- 'зи, ні люде, ні звірята не ви
брехані з "Бідного Краю”, а держать сильного тиснення воз- ді, коли він демонстрував зі- не доходить наша Газета, але 
пізніше прислав був 3 тисячі духа й що по обох боках за- браним телефон. Отверто ка- також й тни українським ро- 

таки напишемо, що "\кр. І о- доларів нашому “Укр. Робітни- лізничого тору треба постави- зали йому, що таку штучку бітникам, які працюють на 
лос затаїв, чи спрояевірнв то чому Комітетові” для розділен- ти високий паркан, щоби лю- добре показувати на ярмарках, діях вздовж цеї приватної за- 
саме, що й Бідний Крйй тут нн між потериівших на Букови- дям не закрутилося в голові, але поважним людям годі цим лізниці.
десять разів спроневірив, а то ні. Ми іюквітували ці гроші пруський генеральний управи- займатись. Вкінці один з робітників при-
є публичні подяки від тих лю- "Центр. Допомоговому Комі- тель почти думав, -що залізни- Тирольського теслю Міттер- падково знайшов цілу вязанку 
дей, які потерпіли від повіні і тетові . тай вислали публичні цею ніхто не буде їхати, бо гофера можна сміло уважати "Укр. Роб. Вістей” на смітни- 
отримали з тих, нібито акра- подяки до всіх укр. газет — вже прискореною почтою ма**,за винахідника машини до пи- ку так, як воші були вислані з 
дених. грошей допомогу. “Укр. отже і до “Укр. Голосу", але він ло хто їде. Та досвіди пока- 
Голос не моміщує тих подяк, цього чомусь не помістив. Грз- зали, що ті всі теоритичні МІр- 
лише робиться, що ніби то він ші ми роздали між потерпів- кування були помилкові. ' 
не знає, що гроші вже роздані ших, тай казали їм, аби зложу - j • Також і пароплав належить 
між потерп ївши ми — -акурат вали прилюдну подяку Центр. до висміяних винаходів Один 
так само, як це робив “Бідний Допомоговому Комітетові — і 
Край" з нами — і пише в своїй вони писали до всіх газет, між 
газеті, що "українські комуні
сти вкрали гроші". “Ук(і. Го
лос" замахнувся вбити цим дві
мусі нараз, а то з одного боку брехню “Укр. Голосу”. Зло 
загадав викликати між канадій- дійство, шахрайство, брехня-і

це патріотизм

ЯК ВИСПІВАЛИ ВИНАХІДНИКІВ.
Коли перед стома роками ви

найшли залізницю, то-то бу
ло сміху з ідеї винахідника! 
Теоритикн доказували, що це 
річ неможлива, аби сталеві 
колеса могли довший час по-

зможе їхати в воздусі ’.
Коли великий фізик Гальваніки- Ш«‘ гірше злостило читачів 

відкрив в 1791 році електричну "У.Р.В. Тоді вони рішучо до- 
струю та хотів задемонструва- милишся своєї Газети та впер
ти свій винахід на стегнах жа- то твердили почтареві, що вона 
би, зібрані вчені перервали мусить таки бути. Цей також 
йому загальним реготом. На- нераз сердився, 
звали його “учителем танцю Врешті питали вже й "пост- 
для жаб". Довший час не смів клерка”, яций завідував всією 
Ґальвані давати виклади про почтою на цій приватній лінії 
свій винахід. КапусксйсінГ — Смокі. Та він

Дуже висмівали німецького казав, іцо не знає. Потім дові- 
вченого Райса в Мангаймі то- данося, що не тільки до Смокі

погань скалить свої зуби на 
"Укр. Роб. Вісти”, які з року 
на рік, з дня на день ростуть*! раз більшс збігалось безробітних.

Аж тут офіс ник заявив, що “вже до
сить". Серед зібраної юрби глибоке 
невдоволення. Ті “ щасливці", що по* 
діст-авалн картонки, скоро розходи
лись, а решта оставшях порозбива
лись на гуртки й розмовляли про сво-

біднокраївським доказаним 
злодіям народнйого добра обі
красти нас, бо всі ми знаємо, 
що то вони за пташки. Але ми

розвиваютсья, захоплюючи все 
більше її більше число читачів?

Десять |юкін кінчається нині, 
як засновано Товариство У- 
країнський Робітничо-Фармср- 
ський Дім. Десять [КЖІН ми 
організовано підтримуємо свою 
пресу! Святкуючи- десятиліт
ній ювілей нашої культурно- 
освітньої організації, ми повин
ні згадати також найбільшого 
будівника цієї організації, на
шу |юбітннчо-фарме}іську пре
су, а з’окрема ‘Українські І’о- 
бітничі Вісти”.

Десять [юкін піддержуємо 
ми “Укр. Роб. Вісти” і це їм 
вповні належиться. Це лише 
частинно звертаємо ми їм те, 
що дали нам “У.Р.В.” Вони 
зробили з нас людей, бо змалку 
ми були Виховані на рабів. “У. 
Р.В.” піднесли нас духово, о- 
тнорили нам очі і нині ми вже 
вміємо оцінити їх заслуги для 
нас. Jo-ж стітймо дружно ко- 
,іо нашого часопису і підкосім 
клич:

“Українські Робітничі Ві
сти” повинні бути в кожній ро
бітничій хаті!

-сек-

ю нужду.
Один, чую, говорить: "Ти, кажеш, 

що ви ночували на сіпінрській ярді 
в тягаровому вагоні й мені дивно з 
цього, як-то ви могли заспати?* А 
другий відповів: "Можна, ти думаєш, 
спати в 'бакс карі" та ще такої хо
лодної ночі? Ми тільки там ніч збу
ли, бо не було де нмде зайти без гро
шей, а рано, скоро лише створили 
стацію, ми зайшли туди погрітись, і 
засівши на лавочках, так і задрімали. 
Тому й спізнилися до "емплоймент 
офісу*.

Инші знов скаржились, що жиють 
тільки хлібом і чаєм, та що як не 
дістануть праці, то й на такі мізерні 
харчі не вистарчить. Бліді, зморені 
голодом і холодом, робітники не мо
жуть навіть знайти праці, щоб заро
бити на кусок хліба, в той час, коли 
пани вихваляються небувалим добро
бутом.

Цей добробут, багатство А роскоші, 
якими наживається буржуазія, діста
ється їй коштом безмірного визиску

сання. Пого модель такої ма- редакції, не розпечатувані. Він 
шини в 1866 році влада відки- їх забрав, розпечатав та дору- 
нула і так вмер Міттергофер, чин тим, до котрих їули адре

совані.як висміяний геній
В часах перелетів через оке

ан смішно виглядає історійка чому Газети сюди не доходили, 
з одним патентом, що мала мі- Значить, хтось з поЧГОйвих ро- 
сце в Берліні. На початку 90 бітників їх нищив. Про це 
років минулого століття, звер- ра;) заявлено тутешньому но
ну вся один винахідник до бер- чгареві

Тоді-то й виявилася тайна.
англійський професор “науко
во” ствердив, що скорше можна 
буде на місяць поїхати, чим 
пароплавом по океані. Тим«а- 
сом рік пізніше, 1819 р., по
плив таки пароплав “великою 
водою”.

ними й до “Бідного Краю”, але 
він цього не помішував, але за 
те помістив свідомо брудну

за-

та шшшм управителям, 
лінського уряду з просьбою : щ0 однак не помогло. Газета 
визнати патент на його летун- такн й дальше не приходила, 
ський апарат з мотором і кри- Тоді хтось, очевидно, написав 
лами. На це відповів уряд аж до Генерального почт-май- 
коротко: “Летунський апарат (Тра в Оттаві, представивши 
тяжчий чим воздух є техніч-1 йому, як тут обходиться а на- 
ною неможливістю, а на тех- ИІ0Ю Почтц|і. Звідтам прийшов 
нічно неможливі винаходи.го-! [ірикаа щоб негайио усунути

того “клерка”, а на його місце 
поставити другого, такого, щоб 

вИсмівати чужі ідеї, до того не 1ш,1ЬНо справлявся в свойому 
завдаючи соб, труду переко- ді |і та нищив ніякої почпі. 
матись про їх доцільність. Все, 
що нам видається цілком яс

ськими Українцями- недовіри донощицтво 
до комітету, який збирав ті “Бідного Краю”. Плюгавство 
гроші, а з другого боку заду- ; і годі 
мав стягнути переслідування на иншого не можна сподіватися". Французького інжініра Лє-

бон, який хотів запровадити в 
Парижі газове освітлення, зу- 
стрінула така сама доля. На- 
звали його дураком, який не 
знає, чого сам хоче. Тому, що 
в 1804 році його замордовано, 

Польщі буде приписано? Біл«- одержав Париж газові ліхтарні 
шовики хитрі! Стараються не- аж 1818 року, 
реговорити, щоби забути про Звідки беруться метеори, 
загрозу Польщі від радянської сьогодня загально відомо, але 
поліції.

Коло 1740 року винайдено 
громозвід, але його винахід
ника теж висміяли.але від каналу нічого

й кривди працюючих.
Тому робітники повинні як най- 

ланзятіше боротись проти такого без- 
мнлосердногп визиску ненаситної бур
жуазії, яка в використовуванню 
працюючих не знає іраннць.

НЕЩИРІСТЬ" РАД. ДЕЛЕГАЦІЇіі ді давати патенти!"
Як бачимо, дуже легка річ

W

Нарешті таки прийшло пред
ставникам капіталістичних дер
жав сказати своє офіціальне 
слово щодо нредложеної ра
дянською делегацією пропози
ції роззброєння. Не сказати 
нічого, зігнорувати, відкинути 
в очах більшости любителів 
мира, було-б нетактичним. О- 
бертали вони ті пропозиції на 
всі боки, говорили, що в те
перішнім існуючім устрою такс 
роззброєння не можливе, а на
решті отверто незгодилися. х 
* Обдумали добре сп раву і 

прийшли до заключення, щ\і 
коли-б радянські пропозиції у- 
вїйшли в життя, то це було-б 
великою небезпекою для ма
леньких держав. (Великі дер
жави все в обороні маленьких 
держав!) Встає один делегат 
ма конференції в Женеві й ка
же, що коли радянські пропо
зиції увійдуть в життя, то 
Польщі грозить смерть. Ра
дянська поліція може дуже де: 
геньки* способом забрати ці
лу Польщу.

В головах всіх тих представ
ників капіталістичних держав 
одна думка: як зможемо ми по
борювати робітничу плису, ко
ли вона буде домагатися під- 
вищки платні, скорочення дня 
праці, кращих умовим праці, 
забезпечення для безробітних, 
забезпечення робітників на час 
недуги, старости та буде дома
гатися ннших економічних і по
літичних прав, які робітничій 
клясі належаться? Випустити 
з рук зброю це те саме, що й 
Зріктися права на визиск, на 
панування над робітничою кдя- 
сою. А вусказати цего отверто 
також не можна.

Аргумент, що радянська по
ліція загорне цілу Польщу, та
кож не на місця. Ану-ж радян
ська деіегація заявить, що во
на згідна на держання такого 
самого числа поліції, що й

Л/. І'арасимчук. і І-.Відтоді “Укр. 1*об.,Вісти” при
ходять до нас регулярно..

Слід зазначити, що усунений 
клерк” є україні^ого похо

дження і також один з перед- 
платників “Кан. Фармера”. 
Він [>а;шв і багатьом нищим, 

ма" щоб пс[ісдп.'іачували “К. Ф.”, 
а коли його ніхто не послухав, 
то він зі злости над’уживав сво
го становища та нищив “Укр. 
Роб. Вісти” і в цей спобіб по
збавив неодного [юбітника єди
ної розради, якою д-тя нього яв
ляється [юбітнича Газета, особ
ливо в цій мертвій, далеко ви- 
суненій на північ околицд.

Читач “У.Р.В."

вим, дотепер небувалим все 
те згори відкидаємо. Це мож- .. 
на сказати не лише про нові 
ідеї на полі техніки, але також 
і в громадському життю, 
собливо у нас,/Українців, 
ємо спеціальні Типи, які згори 
відкидають всяку нову думку, 
ІНІЦІАТИВУ других.

Скільки нераЗ боротьби тре
ба звести з таким негативним 
типом, скільки треба страти
ти доброго часу ну оборону 
нової, але слушної ідеї, скіль
ки нераз і матеріяльних жертв 
треба'понести, щоби видержа
ти напади тих негативних, руй
нуючих типів. Аж з часом, 
коДи—щаперекір заскорузлим, 
темним умам нова ідея таки 
виборе собі право горожанства

перед 150 літами не мали про 
* Але-ж всі вони зїхалися ро-ще поняття навіть найрозумиі- 
бити діло. .Перед делегатами ші люде й коли хтось пред- 
нема більше нічого, лише ра- ставив своє відкриття Париж- 
дянська пропозиція. Встає о- еькій Академії, названо його 
дин буржуазний делегат і по- ослом. Прецінь

викрикувати. “Ми вже кожний знає, що в небі нема 
десять років сушимо свої голо- жадних камінів, що могли-б 
ви над світовим миром, ми ста- звідтам падати. Тоді то навіть 
раємося, працюємо, а Радян- директори музеїв повикидали 
ський Союз, що робив до цеї метеори з своїх збірок. Аж 
пори? Він виступав проти Лі- коли в 1803 році нападала їх в 
ги Націй, саботажував, а тепер Нормандії (Франція) більша 
з пропозиціями пхається?" Ви- кількість, створилися очі й 
тягає радянські газети та “ци- \ французьким вченим, 
тує”, що в них написано.

КОЛИ ЗМІНЮЄТЕ АДРЕСУ, то виповніть 
І ЗАШЛІТЬ ДО НАС ЦЮ КАРТКУ.
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Місто і провінція

МОЯ НОВА АДРСА:
Смокі Фоле, Онт.Парижська Академія взагалі 

Тут також дешевенькі аргу- уміла сміятись; так зробила 
менти. Хіба Радяньский Союз вона і з Едісоновим фоногра- 
просився на конференцію? Са- фом. Перший раз представ- 
мі запросили. А що мова йде .ієно Академії той винахід дня 
про веесвітний мир, радянська 11. березня 1878 року, але о- 
делєгація представляє, як м_>- дин вчений візвав присутних 
жца завести такий мир. Це по- не даватися піддурити, 
ставило фальшивих миролюб- “Експериментатор говорить 
ців в дуже негарне положеним, черевом і хоче в нас вмовити, 
Ніяк викрутитися. А ту ще Гі дно це робота нового винаходу, 
тобі (вже роззброєна на поло- Досить тої комедії! Прецінь 
вину) Німеччина попирає ра- ми Ще не здуріли та не пові- 
рянські пропозиції. Турки 
вже менше з тим, вони “не ці- металю може наслідувати люд- 
вілізовані" — Азіяти.

?)>.Імя і назвиско

Вулиця або почт. скрипка ЛЗАСЛУГА ПРЕСИ В ОРҐАНІЗА-
і загал йде на сторону ініція- ЩЙНОМУ ЖИТТІ ПРАЦЮЮЧИХ
тора нових кличів, аж тоді
і вперті головні поборники ко- Було це в часі погоні панів і 
риться побідній ідеї... Це мо- підпаДсів за зеленими долара- 
жете дуже часто спостерегти ми українських робітників В 
в українському громадянсько
му життю. І впрочі.ч не дивно: 
вже така людська вдача, що 
людина до всього нового від- 
нрситься з недовірям.

Місто і провінція

ЧИ ВИ ВЖЕ ЗАМОВИЛИКанаді.
Греко-православні на спілку 

з Боєрами з Монті>еалу і инші 
з кратославними включно, з’єд
налися в один “соборний” гурт 
і почали неаби який наступ на 

до виконання сценерп [юбітничі зартбітки. Наш гур-
препозиції і не найшли в них нахід правдивий. ^ ДЕКОРАЦІЙ.' ток читачів X .Р.В. в одній
ніякої критики. Нема чим за- В давніших часах часто ви- Проаімііониьмнй Комітет ТУР* Дім місцевої "ГИ на СХОДІ Кн-
мінити радянські пропозиції, смівали легенів. І так, віден- » Торонто, От, повідомляє всіх тих. надії стояв ні в цих, ні в тих.
Приняти їх в цідости, значить ський драматичний артист, д-р що потребують в своїх буяімох хе- Доб[*е підготовані паничі, попи
викопати самим собі могилу. Рудольф Тирольт; оповідає ц[. “оіжцій. куртин і взагалі вежо? сне- й попики гарно-щіегарно пово-

нерії. -О. Торонто в УТФ.ЇИСМО* — :шлш.я я иаіи і „.^.конували
нас, що й ми ради “неньки У-

ВЕЛИКИЙ, ДУЖЕ ЦІКАВИЙ ЗМІСТОМ 
ТА БАГАТО ІЛЮСТРОВАНИЙ

РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКИЙримо, що нужденний кусок

ський голос!” І не повірили. 
Ще раз оглянули радянські Аж згодом побачили, що ви- КАЛЄНДАР

НА 1928 РІК
Встає ще один делегат і ка- каву історійку про відомого | 

же, що радянські пропозиції графа Цеппеліна. 
не можуть бути приняті, бо “Коли в 1899 році скінчився 
“вони не щирі”. Бо більше- мій гостинний виступ у хоро
вики приїхали до Женеви з .-наськім театрі в Штутґарті, 
Пропагандою. Вони хотять, сидів я при спільнім обіді в од- 
ціоб над роззброєнням всіх нім готелю. В куті їдальні впав" 
держав мали контролю робіт- мені в очі дуже живий старший 
ники. Як-же так можна ви- панок, що старався щось ви
словлюватися перед лордами, яснити зібраним довкола нього 
баронами, графами та ріжни- офіцерам. Я запитав свого су
ми вельможами? Робітники,ісіда, чи знає того пана. На це

Є це найбільший і найкращий український Робїгмичо- 
Фармерський Календар на американському континенті. 
Він має 384 сторін друку й.110 ілюстрацій. Замовляйте 

цей календар таки зараз.

ЦІНА В ГАРНІЙ ТВЕРДІЙ ОПРАВІ .... 
БРОШУРОВАНИЙ ............  ......................

Пишіть за календарем на слідуючу адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS
OOR PRITCHARD A BeOREOOR STS., WINNIPEG, MAN.

BOO саенерію і
Укр. Роб. Домі » Тіммінс І Торонто.

Малює все. *о тільки потрібно ж країни” мусимо з єднатися З 
сцену І артистичне. Робо- їхнім наступом.
ту онкокується ж час і за приступну Щиро признатися, то ми вже 

на їх бік, бо-ж не так
міму. .... $1.00хилилися 

ще давно перед тим повисува
лися зпід ріжних реве рейд. А 
гіравду сказавши, наші панки 
як треба то й “соціалісти” ста
ють. Ми почувалися дуже ні
яково; ще день-два і мн мали

За .75
слідуючу адресу:
Provincial Executive Committee 

U. L.-P. T. Ам в, 
300-302 Bathurst 8t , 

Toronto 2, Ont
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І-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКПТГ, ЧЕТВЕР, 2S. БЕРЕЗНЯ 1828.4
і

Юп ♦НМІИІІІПМИІИММИМННІМММИІЖІММІСТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ. і
від ям фіаш "Тарас Шеївепо', » що » суботу *>.угода s 

■олу> ТРОХ ДО ВИБОРУ - ПЕРШИЙ РАЗ!«ж* представляється аогття ж тількиВ
Тараса, але І влого українського Якщо таке робиться деяебудь, 

то форкай робить це аа скою власнуШнароду 
фільма дуже воучавтча.що т повинні рші. іж шмат . бо луж* мало ер; плжт- РУКУ 

Я такожформу, а реферат Фото був добре ді, так І для старю. аогоджуюса і думкою, 
щоб* створнтн окрему іонію лак сек- ДРАМСШВГУРТОК ВІДДІЛУ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ 

---------- відограе
І * товаришки' Ану. кді-Омт. Т(Пере Нерва

о вільного часу на ^патріотів про Тараса, акі го- 
ворнлн. що Шевченко їх. Шевченко 

нічого спільного 1

.Трут ям про мокне* був т. В. П. Нн- 
кяфорнк. ИВІ говорив про трейл- 

Хоч не може декому 
дмнішм виглядати, «о на такім скаті

шннмені» і відокромнтж формам».Коан-б я корисних кннжок і галет! Па мйїд думці, корінь лніл не в тім, 
що до юнії входжть робітники • фор
мами, а а тім, що ак одні, так і другі 
мало иікаклятьса організацією. От 
заплатить місячну вкладку секретаре
ві або перешле почтою ■ на тім 
кінчиться аса юиійна діяльність.

ке? нйикосій. і4 все щую* В СУБОТУ, 31. БЕРЕЗНЯ 1928 РОКУХаФ жне сяіломість! ХлД 
оргаавлааія ТУРФДім!

робіт
на. Дехто,. поро лою людей, вю "люблять шку

ру на свойому братові*. В кого до 
неї норм бук суми» відносно Шев
ченка. той, побачивши цю фільму, з 
певністю переконаєтеся, що Тарас 
був революціонером, борцем за ін
тереси працюючих.

Свідомі робітники лобр*# знають, 
чий був Шевченко Вони знають та
кож, хто загнав його в сиру могилу! 
Біль і радість, акі мені принесла ця 
фільма, не ножна ані в не казати, ані 
написати на папері Скажу тільки 
одне, що хто нас нагоду побачити 
картину а житті великого поета, хай 
старається за всяку піну побачити її. 
Цс неоціненні скарб.

Дні 16. і 17. березня довго оста
нуться в паняти форт-видямських ро
бітників і робітниць. Не забудуть 
зони ці дні ніколи.

лад. Та де говориться про юнійжий руд. але ця
справа е дуже пекучою й її треба ви
яснювати при кожній нагоді Лай
нерська юиія була пару рокіц тому 
зовсім знищена й майнері були без 
економічної організації Це спрнчи-

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ(комуніст»). І тямі нею; до
рядвясьноі вдали чую не від бурнгу- С8ЯТ0 ПАМПІ ПАРИЗЬКИХ 

КОМУНАР» ІТ. ШЕВЧЕНКА.
надзвичайно веселу фарсу на три дії В. Мартнневмчаі», єні ненавидять владу робітників і Дуже м.і.іий відсоток вчащає на мі* і; 

тінги А коли деякий і поїде до мі- 1 
ста, де відбувається мітімг. то їде s ! 
наміром, щоби добре напитися Ро- J 
бітники не цікавляться тим, хто сто- ‘ 
їть на чолі їх юнії, або куди йдуть ;< 
їх тяжко запрацьовані гроші, а опі- ! 
сля нарікають, що к-нія нічого їм не.]; 
дає.

Розуміється, що юнія нічого вам 
не дасть. Це не с релігійна інстигу- 1 
ція, в якій можна заплатити за відпу
щення гріхів і на тім кінчиться. Цер- I- 
ква не вимагає від вас ніякої діяль-1 ; 
ности, тільки давайте гроші, а там ]; 
вже є такі, що знають завідувати ни- ; -

селян, бо вона позбавляє їх пану вав»- і 
ня. а від чориоробів-ргібіпшків, для тм до жнило погіршення життєвих умовим до 

такої мір*, що вже не нозша буде 
дальше в вдержати 

Після того слідувала друга части
на ннстецвкої програми. Хор відспі
вав "О*, піду я в ліс но дрова*, т-ка 
Воробець віллєклям> вала *В луші а 
плачу*, орхестра відограла "Алегро*, 
т. Бачимськмй відограв сольо на ґі- 
тарі. Коицерт-мігінг закінчено спі
вом 'Заповіту*.

Отак ни відеввткували 67. рокови
ни смерти нашого поета-бунтаря.

ІІрнсутний.

бути Еийокс, Б. К.

Старанням відділів ТУРФДім І РЗ 
Т. в Еийокс, Б, К.; устроено тут 18- 
бере
57. річшщі Паризької Комуни і 67. 
роковин снерп, Тараса Шевченка.

Майна того дна не робила й на сва
ті було поважне число робітників і 
робітниць. Мігінг відкрив т. М Ми
ром, І в своїй вступній промові ПО- 
вснив значінні й піль свата. Відтак 
покликав до слова т. С. Гаврнлншнію

Тону, що наші організації ще мо
лоденькі й брак розвинених товари
шів, вкі магди-6 свобідио говорити на 
сцені, т. Гаврилншии, аа згодою при
бутних, перечитав брошурку п. и. 
'Паризька Комуна*. Після перечв- 
тання згаданої брошурки, пояснював 
деякі цитати і вказав на помилки, по
роблені комунарами. З тих помилок 
скорнстали 1917 року російські рево
люціонери й повели революцію зов
сім иншнм шляхом, як це було в Па
рижі 1871 року.

Дальше т. Гаврилншии говорив про 
життя А діяльність Тараса Шевченка. 
Він поясни», вк боровся наш поет ці
ле своє життя з поміщицько-крі
пацьким ладом. Він мріяв про. віль
ну Україну 'без Хлопа і пана*, але 
жорстокі переслідуваний царським ре- 
жіном і тяжке, злиденне життя загна
ли його персдвчасно в сиру могилу. 
Він навіть не дочекався звільнення 
селян від панщини, хоч це не зміни
ло життя селян на краще, але бодай 
на словах була, мовляв, свобода. Дій
сної свободи вони добились аж 1917 
року, коли вигнали поміщиків, а зем
лю забрали ті, хто її обробляв.

На закінчення концерт-мітінґу від
співано похоронний марш *Вн жер
твою в бою*.

Чому воно тля? Чому робітники 
відносяться до робітничого руху бай
дужно, або ни й ворожо ввегутиють 
проти влади, яку вона повинні-б вся- 

силами боронити? Та просто

ц. р. ионцерт-мігінг з нагоди

тому, що
газет. Вони, замісив читати свої ро
бітничі галети, читають буржуазне 
Читають ті рентнаькн. які кидають

“Трох до вибору" — сама назва штуки каже, що ца ко
медія має бути смішна, а смішна вона тим, що в ній ви 
побачите панські примхи, з аких матимете нагоду таки 
добре посміятися, а посміятися час від часу навіть на 
здоровая добре. Тому приходіть в суботу, 31. березня 
до Укр. Роб. Дому, бо І насмієтеся до схочу, ще А по 
дорозі до дому будете згадувати — “Трох до вибору”

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 430 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП: 50,40 1 25 ЦЕНТІВ.
Тикети можна дістати кожного вечера в буфеті Укр.

Роб. Дому, а в день концерту при касі.

панські наймити навмисне їм того/
щоби затуманювати робітникам Голо- C. Котик.
ви. ми.

Собака дуже рідко гавкає на свого 
господарі, і чужого шс часом і вку
сити може, не тільки гавкотм на його. 
Таке саме • з буржуазною пресою 
ріжинх відтінків Вона бреше на ро
бітників, бреше на робіт инч осел ям
ську владу, бо ця влада не тільки чу
жа ЇЙ, але позбавляє її можливосте 
визискувати працюючі маси. І гго 
читає буржуазну пресу й вірить, що 
в ній пишеться правду, той під згля- 
дом ідеольогічним ані трохи не ріж- 
ниться від буржуя. Такий чоловік, 
помимо того, що може бути робітни
ком, думає так, вк цього хочуть па-

Инакше ‘ справа мається з юніею. 
Кожна юнія чи політична організації 
є такою, якими є ті люди, з котрих ; 1 [ 

Коли ваша юнія і ’

"ЕЙЛРІЛ ФУЛ.”РОКОВИНИ ПАРИЗЬКОЇ 
КОМУНИ. Колгорст, Алли вона складається 

не функціонує, як слід, не боронитьПершого квітня — в цей день не 
треба вірити нікому, а повіриш, тоді 
вибачай, бо це такий день. Думаю, 
що всі знаєте, що в той день стара
ються один другого обдурити, щоби 
опісля мати "дац оф фон*.

В той самий день кінчиться угода 
між майнерами, які належать до М. 
В.О. оф К. а майновдасниками Не 
думайте, що А ці рядки належать до 
"ейпріл фул*. Ні! З цим днем по
чинається боротьба робітників майне- 
рів з панами, якщо не зможуть пого
дитись в мирний спосіб.

А чи виділи зі коли, щоб пани за- 
доволили домагання робітників, якої-б 
то не було індустрії, в мирний спо
сіб?

Монгреал, Кве. ваших інтересів, то спитайте себе в ! 
першу чергу, що ви зробили В ТІМ ; 
напрямку, щоби зробити її ліпшою?

Багато нарікасться на лідерів, але 
вони самі туди не пішли, їх мусів 
хтось вибрати. Отже, виходить, що 
лідери не є гірші за тих, що їх зро- ] 
били такими. Коли провідник юнії ; 
не добрий, зраджує ваші інтереси, то і 
треба усунути його й вибрати тако
го, який буде виконувати волю рядо- ;

С. Сірко, і

Старанням міського комітету Кана- 
дійської Робітничої Оборонної Ліги 
в Монтреалі, відбулося 18. березня 
ц. р. в Авдіторіюм салі святочне ма
сове інтернаціональне віче для вша- 
новання памяти паризьких комунарів.

Пів девятої вечером т. Ґеріш ство
рив віче і вкоротці пояснив присут
нім ціль свята. На концерті висту
пала єврейська мандолінова орхестра 
з дорослих, як також виступала й у- 
країнська діточа мандолінова орхе
стра, котра є з організована при мі
сцевім відділі ТУРФДім.

Головною бесідницею на вічу була 
головна секретарка К.Р.ОЛ. з То
ронто. т-ка Костенс, котра в своїй 
палкій промові змалювала присутнім 
значіння Паризької Комуни та як ге
роїчно боролися комунарі з тодіш
ньою буржуазною владою. Дня 18. 
березня 1871 року робітники Парижу 
взяли владу в свої руки, але вони 
не змогли довго втримати її тому, що 
в них були деякі хиби.

В НЕДІЛЮ, 1. КВІТНЯ 1928 Р., В ГОДИНІ 8.30 ВЕ
ЧЕРОМ ВІДБУДЕТЬСЯ В УКР .РОБ. ДОМІ

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ
ми ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.Щоби розуміти й думати так, як 
цього вимагають інтереси робітничої 
кляси, треба читати робітничо-фар- 
мерські газети й журнали, які по
яснюють кожну суспільну подію з 
класової точки „погляду. В Канаді та
кими газетами є: *Укр. Роб. Вісти*. 
"Фермерське Життя* й ж>рнали: “Ро
бітниця* й "Світ Молоді*. 1 хто читає 
повише згадані часописи й журнали, 
той, безперечно, дивиться на світ че
рез пролетарські окуляри й бачить 
його таким, яки» він в дійсности є.

Коли робітник чи робітниця читає 
свою робітничу пресу й думає над пе
речитаним, то мусить прийти до ви
сновку, що кращої влади від радян
ської для працюючих немає. Пани 
її не люблять, бо там при владі ро
бітники й селяни. Від поміщиків ві
добрали там землю і передали її се
лянам; від капіталістів відобрали фа
брики, залізниці, копальні, банки й 
иише, й передали їх робітникам.

Тому-то нероби скаженіють, коли 
згадується про радянську владу, але 
це не значить, -що й робітники повин
ні днхатй ненавистю до неї. Ні! Ро
бітники повинні піддержувати її, бо 
така влада е на користь працюючим.
'Отже, щоби зрозуміти своє місце 

в суспільстві, треба освідомдятися. 
А це дуже груд 
над сили лнвде 
робітниці. Ocfîij

вих членів.

НА СПЛАТУ ДОВГУ ДРУКАРНІ 
П ШКОЛИ. МІТІНҐИ, ЗБОРИ Й лекції. ПОКЛИК ЖІНОК ДО ЖІНОК!

Повідомляємо всіх україн
ських жінок-робітниць у Вінні
пегу, що старанням відділу Жі
ночої Секції ТУРФДім відбу
деться в неділю, 1. квітня, в го
дині 2.30 по полудні в салі Укр. 
Роб. Дому

Вейн, Алтж.
ВІННІПЕГ, МАН.Очевидна річ, що й цеї весни не 

обійдеться без боротьби, якщо май- 
нері не схотять приняти добровільно 
знижку платні. А знижувати її вже 
нема куди. За минулих 2—3 роки 
вуглеві барони накидали майнерам

Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $87.35 на сплату дов

гу друкарні й школи. ділу Жінсекції у Вінніпегу, що в по-
Комітет зібрав $80.00, а на вінчай- не ділок, 2. квітня відбудуться член- 

ню в “товариша А. Драпаки з вільної ські місячні збори. Початок зборів 
колєкти вплинуло $7.65. З того від- в годжі 8-Ій вечером і присутність 
тягнено 30 ц, на оплату грошей.

Повідомляється всіх членкинь ВІД-

всіх членкинь пожадана, бо е дуже
Дня 10. березня відбулось вінчан- важні справи до полагодження. Но- 

ня тов. А. Драпаки з товаришкою М. вих членкинь радо вітаємо.
Бенні. Тов. А. Драпака є членом на
ших організацій, і знаючи, що на дру
карні й школі тяжить довг, піддав 
думку, чи не можна-б дещо зібрати 
на ту ціль.

Тов. Ф. Кості в, забравши, коротень-

знижку за знижкою, так що вугле
копи приперті тепер до стіни й ко
нечно треба буде відзискати бодай 

Найбільшою помилкою Паризької ] деякі втрачені позиції. Трудно пред- 
Комуни було те, що комунарі дали сказувати, якою буде надходяча бо- 
спромогу буржуазному урядові пе- ротьба. Коли дожиємо — побачимо, 
рейти свобідио з ГПарижу до Верса- Нам в першу чергу треба подумати, 
лю, який видавав там свої буржуазні щоби не кусати забагато, й не дати 
Газет», шйрив пропаганду та робив себе розбити ріжним посіпакам від 
підготовку до виступу на комунарів. Ю.М.В. оф А., котрі все ще старають- 
Треба було комунарам розбити на ся підбити під свою контролю легко- 
прах буржуазний уряд Франції і не важних робітників. Щоби загороди- 
дати можности йому більше органі- їм дорогу, треба вказувати майнерам 
зуватися. Другою великою помил- про зрадницьку роботу лідерів Ю.М. 
кою Паризької комуни було те, що В. оф А., як в минулому так і тепер, 
комуна не знаціоналізувала грошей в Треба згадати всі попередні страйки 
банках і не вжила тих грошей на ці- в колишньому 18. дистрікті, коли та
ли революційні. Були ще деякі по- кі зрадники, як Луїс, Шерман, Ливет 
милки, які несЬідомо робили комуна- та їм подібні лишали майнерів на по
рі й через такі помилки Паризька ко- талу майновласникам, або инши.ми 
муна існувала всього 72 дні.

Паризька комуна впала, але вона конувалисвою брудну роботу за а»- 
мае велике значіння для пролетарі- ною поліцаїв.

МАСОВИЙ МІТІНҐІ так ми вшанували память героїв 
робітничої кляси. Хоч скромне було 
це святковання, але щире. Це прояв 
нового, організаційного життя в на
шій місцевости. Організаційну діяль
ність можна-б розвинути на ширшу 
скалю, але треба, щоб всі українські 
робітники Й робітниці зрозуміли, де 
їх місце в теперішнім суспільстві 

В нашій місцевости є відділ куль
турно-освітньої організації ТУРФДім 
I Р.З.Т., але ще є багато таких, що не 
належать до організацій. А про це 
треба, товариші й товаришки, поду
мати! Треба вступати до організації 
й разом з другими боротись за кра
ще життя!

Заряд. жінок-робітниць, на якому про
мовлятимуть промовці про 
справи, що дотинать кожної 
жінки-робітниці.

Товаришки! Заповніть в не
ділю, 1. квітня, салю Укр. Роб. 
Дому! Відкиньте байдужність 
І приходіть! Ви самі знаєте, 
що кожного разу, коли ви при
ходите до Укр. Роб. Дому, по
бачите й почуєте в нему щось 
цікавого й повчаючого. Таке 
буде й цим разом!

Приходіть громадно! Кличте 
своїх сусідок!

ТРАНСКОНА, МАН.

В неділю, 1. квітня в годині 2. по 
полудим в У.Р.Д. в Трансконі, відбу
дуться місячні членські збори відділу 
РЗ.Т. Обовязком всіх членів і член
кинь прибути на означений час.

ке слово, пояснив гостям, що цього 
місяця провадиться кампанія на спла
ту довгу друкарні й школи в Вінні
пегу. - *

Товаришки Ліна Келий і Дора Чег- 
лей занялись колегою й зібрали $765.

Колєкторкам і жертводавцям щи
ра подяка, а молодій парі веселого і 
довгого життя.

ІСТ КИЛДОНАН, МАН.

Повідомляємо всіх членів відділу 
ТУРФДім в 1er Кил до най. що в неді- 

і лю 1. квітня, відбудуться членські 
збори в 8-ій годині вечером. Про
ситься всіх членів прибути на озна- 

ДОПОМОГА ВІДДІЛОВІ ТУРФДІМ ! чений час, бо є важкі справи для ви- 
В ЕНСОНВИЛ.

Присутний.
Присутний.

справа, яка є по- 
гїгочробітннка чи 

ЯГляючу роботу най- 
ести між працюючи- 

нізація. В Канаді та-

словами — запродували їх. Вони ви-РОКОВИНИ Т. ШЕВЧЕНКА.
рішення. Нових членів радо вітаємо.

Заряд.
краще мо>йе
ми ИПІІТИЯ <)|
кою є ТУРФДім. В Порт Колборн 
недавно зорганізовано відділ згада
ної організації. Члени нашого від
ділу ТУРФДім постановили вести о- 
свідонляючу працю між українськи
ми робітниками й робітницями цеї 
місцевости.

Дромгелер, Алтж.

Дня 18. березня ц. р. устроено в 
Укр. Роб в Дромгелер, Алта.. кон- 
церт-мітінг для вшанування памяти 
Тараса Шевченка. „ "

Робітники цеї місцевости зацікавле
ні тепер економічною організацією, 
себ-то юніею, все-ж та*си культурно- 
освітня та політична праіія не занед
бується. Того самого вечера відбу
вався концерт-мітінґ у майорській 
салі, а помимо того саля Укр. Роб. 
Дому була заповнена по береги.

Мітінг відкрив т. В. Данилюк і кіль
кома словами пояснив значіння й 
ціль свята. Після того мішаний хор 
відспівав "Заповіт* Шевченка.

Дальше слідували деклямації, со
льові пісні й музичні кусні Т-ка Ка- 
панюк відле кляну вала ‘Поклін душі 
великій", т. Г. Захарчук відспівав со
льо ‘На смерть Т. Шевченкови", т.т. 
Семигин і Бачннський відограли дует 
(на скрипці й гітарі), Ол. Гафюк від- 
деклямував "До живих 
мішаний хор відспівав "Образ рожі’, 
сопранове сольо співала т-ка Днляв- 
ська, струнна орхестра відограла 
"Рондо*.
. Кожний внетуш'був виконаний ста-

ОСТАННЯ НАГОДА.

Прочитали ми в “У.Р.В.”, що книж
ка т. М. Ірчана, “В Бурямах" — ро
зійшлася І на складі видавництва П 
вже немає.

Однак не всім відомо, що онтерій- 
ський Провком ТУРФДім має ше 
ограничену скількість книжки

Нам треба памятати одне — ми му-яту цілого світа, бо на її помилках 
пролєтаріят вчиться. І коли вибухла симо домагатися дистріктової тари- 
пролєіарська революція в Росії, то 
тут вже не повторилися ті самі по-

Киркленд Лейк, Онг.

На заклик Центрального Виконав
чого Комітету ТУРФДім в справі не
гайної фінансової допомоги для від
ділу в Енсонвил, Онт., наш відділ Р.
З.Т. в Киркленд Лейк узявся до ви
конання цеї важної справи.

Не зібрали ми аж таку суму гро
шей, якої ми сподівалися. Причи
на та, що робітники тут ріжних по
глядів, або радше, нема в них ще 
клясового переконання. Ті, що хо- і 
тіли-б помогти, не мають звідки, а ті, |
що мають звідки дати, не відчувають „ . ____V, _ ’ ». і в Канаді На зібрання запрошуєтьсяробітничої справи. Все-ж таки сві- . _ . , ,. . .. _ всіх Поляків без ріжниці політичнихдоміші робітники й робітниці розу-* u і переконань.міють, що упадок організації в якій 
небудь місцевости є ударом для за
гального робітничого руху.

З допомогою поспішили слідуючі: 
віддії Р.З.Т. в Киркленд Лейк $25.00; 
по $10.00: М Ґаланджій, В. Малик; 
по $5.00: І. Лобода, В. Непюк, І. Мар- 
ковський, Р. Ковальчук, М. Дубець- 
кий; С. Книш $3.00; Н. Рущак $2.00.
Разом $75.00. Ці гроші вислано до 
Ц.В.К. ТУРФДім.

Всіми жертводавцями щира подяка.
М, Ґаланджій.

фи, щоби на будуче не було льокаль- 
ни^ угод, як це було дотепер, бо 
льокальні еґрїменти не приносять 
майнерам ніякої корнети, а майновла-

ВІННІПЕҐ, МАН.

Старанням Польського Робітничого 
Товариства у Вінніпегу відбудеться 
в неділю, 1. квітня, в годині 2J0 по 
полудні у Ліланд театрі при вулиці 
Селкирк

милки.
Паризька комуна впала, але на її 

місце зараз процвітає Союз Радян
ських Соціалістичних Республік, який 
являється одинокою робітничою вла

сникам це на руку.
Майже в кожнім льока.ті, як і в на

шім є спірні питання між робітника
ми а працедавцями, які треба конечно 
полагодити. А як можна полагодити

Кожної середи, в годині 8. вечером 
відбуваються лекції й спііьиі читан
ня в нашім приміщенні під ч. 133 Дер- 

1 гем стріт. На жаль, мушу сказати, 
що робітники в Порт Колборн мало 
цікавляться самообразованням та ро
бітничим рухом взагалі Треба ска
зати правду, що вони більше цікав
ляться грою в 'кулі*, в карти та са
могоном. Таке недбальство прино
сить величезну шкоду робітничому 
рухові, а з осібна тим людям, які та
кими справами данимаються.

Багато говориться, іцо жінка оста
лася позаді му шини, але це не відно
ситься до нашої місцевости. По- 
правді, тут мушина остався позаду. 
Жінки приходять на спілньі читання 
А лекції в більшім числі, ніж му шини.

Виходить, що така поговірка не 
мас ніякої підстави. Жінка-робітни- 
ця може дорівняти мушині під кож-

“В БУРАНАХ”дою на цілій кулі земській.
Капіталісти цілого світа скажені- 

ю.ь, б., існування С.Р.С.Р означає '*■ •”*« " одних угода кінчається
першого квітня, в других пізніше, а 
в инших аж на другий рік? Це спри
чинює хаос між майнерами, тому ми 
мусимо серіозно подумати над тим і 
покінчити раз на все з льокальними

ВЕЛИКЕ ЗІБРАННЯ,
для продажі. Тож спішіть з замовлен
нями на цю книжку таки зараз, бо 
як спізнитеся, то будете жалувати. 
Відділи наших організацій можуть на
бувати її у нас для кольпортжжі, За
мовлення разом з грішми посилайте 
на адресу:
Provincial Executive Committee 

ü. L.*F. T. Aie'n,
300—302 Bathurst St., 

Toronto 2, Ont.

на якім будеться обговорювати важні 
справи про потребу робітничої орга
нізації для польських переселенців

загибіль капіталізму. Ек 
всякі провокаційні виступи, щоби 
втягнути Рад. Союз у війну й знищиг 
ти його. Та надармо капіталісти мрі
ють про упадок С.Р.С.Р. Радянська 
влада є тепер сильнішою, як колнбудь

)ни роблять

угодами.
Слід згадати, що в останніх кіль

кох роках прибуло до Канади багато 
імігрантів з Европи. З них є багато 
Мадярів, які осіїи в майнерських мі
сцевостях. Боси думають використа
ти їх в надходячій боротьбі

Справа з тими малосвідомими імі- 
ґрантами стоїть досить погано. Як 
би ви не пояснювали їм значіння 
страйку, вони не можуть чи не хо
чуть того зрозуміти, тільки стисне 
плечийа тай каже — “но саві". За те 
добре розуміють босів, коли’ТІ по
яснюють їм, що “страйк но ґуд*. 
Все-ж таки не хочеться вірити, щоб 
вони зробились стрлйкиломами. Од
нак треба робити всі можливі старан
ня й пояснювати їм суть справи.

Майнер.

перед тим.
Дальше т-ка Костенс говорила про 

світовий робітничий рух, про білий 
терор у всіх капіталістичних держа
вах та вказала, скільки робітників і 
робітник томиться в капіталістичних 
тюрмах тільки за те, що бажають 
кращого життя.

Кінчаючи свою промову, т-ка Ко
стенс взивала тутешніх робітників і 
робітниць іти слідом робітників С.Р. 
С.Р. та організуватися в робітничі 
організації для боротьби з теперіш
ньою буржуазною системою. Вона 
закінчила свою промову такими сло
вами :

Хай живе свято Паризької Комуни! 
Хай живе Союз Радянських Респуб
лік! Хай живе союз ‘робітників ціло
го світа!

СУ СЕИНТ МЕРІ, ОНТ.
G

Повідомляється всіх українських 
робітників і робітниць в Су Сейнт 
Мері, що в нашім приміщенні на Квін 
стріті відбуваються кожної неділі, в 
другій годині по полудні, лекції від
ділу Секції Молоді, який з організо
вано при відділі ТУРФДім.

Обовязком всіх родичів звернути 
увагу на свої діли й посилати їх на 
ці лекції. Постарайтесь також, щоб 
ваші діти 6}ли членами Секції Молоді.

Інструктор С. М.

мертвих";
ПОТРІБНО КУХАРЯ.

с-
Потрібно доброго кухаря, я- 

кий мавби почати роботу в ку
хні з початком місяця квітня 
її. р. Варити має для 50 осіб, 
а платня після умови.

Зголошуватися треба на а- 
дресу:

КУПУЙТЕ ЮВІЛЕЙНІ ФОТОГРАФІЇ УКР. 
РОБ. ДОМУ У ВІННІПЕГУ!

ПЕРЕДПЛАТІТЬ
ЦІКАВИЙ ЖУРНАЛ З УКРАЇНИ!

D. Moysiuk,
Ukrainian Labor Temple, 

Cor. Pritchard * McGregor Sts, 
- Winnipeg, Man.

КОНЦЕРТИ Й ПРЕДСТАВЛЕННЯСпілка Селянських Письменників 
на Радянській Україні видає місяч
ний літературно-мистецький ілю
стрований журнал

Щоб увіковічнити пам'ять десятилітнього ювілею 
Товариства Український Робітничо-Фармерський Дім, 
Центральний Виконавчий Комітет замовив і видав ху
дожній малюнок центрального будинку у Вінніпегу, 
який прикрасить помешкання кожного члена й членкнні 
ТУРФДім та кожного українського робітника й фермера, 
який купить собі цей образок.

Малюнок е в трох кольорах і двох форматах. Пер
ший менший формат — самий образок 6X9, а з борде- 

‘ ром 9X11 — коштує лише 25 центів штука.
Другий, більший формат 10у,Х16 самий лише ма

люнок, а з бордеро* 13X19 надається для більших при
міщень, головно для Українських Робітничих і Фер
мерських Домів. Більший малюнок коштує $1.50.

Кожний робітник І фермер повинні набути собі хоч 
менший прекрасний образок за 25 центів.

Кожна робітничо-фермерська інституція повинна 
набути собі більший малюнок за $1-50.

Замовлення разом з калежитістю посилайте таки 
зараз на адресу:

UKRAINIAN LABOR-FARMER 
TEMPLE ASSOCIATION

Cor. Pritchard â McGregor SU., — Winnipeg, Man., Canada

ТРАНСКОНА, MAH.Публкка нагородила бесідницю га
рячими* оплесками. Віче закінчилося 
співом Інтернаціоналу.

ЩЕ ПРО ПОРУШЕНУ СПРАВУ. Старанням Драмгуртки при відділі
ТУРФДім в Трансконі. вілограеться ПОШУКУЮ свого товариша Васи- 
в суботу 31. березня в У.Р.Д. в Трен- ля Цикля, з села Нові МамаТвці, пов. 
сконі дуже гарну І повчаючу драму Чернівці, Буковина. Маю дуже важ- 
зі співами п. н.

« ПЛУГ”.Росит, Алтж.

І Недавно появився допис на сто-

ФІЛЬМА “ТАРАС ШЕВЧЕНКО”

Валентін. І Передплаті на цілий рік вино
сить 3 долари. Річні передплатни-

«

ну справу для вето. Хто знав би де 
він, або він сам, прошу зголоситися 
на слідуючу адресу:

Kost Pelewich,

ки. що закотять одержувати жур
нал з додатками, повинні зложити 
5 доларів, а за ці гроші одержать:

1) Дванадцять чисел журналу, 
, що багатий змістом І гарно Ілю
стрований. -2) Альманах Плуг ч. 4 
(груба книга). 3) Дванадцять ви
пусків -Веселої Книжки” (гумори
стичних оповідань).

Коли ж не хочете додатків, по
силайте тільки 3 долари на самий 
журнал. Гроші треба 
через банк, або в регістроеанмх 
листах, прано

“НА ШЛЯХАХ".

Вступ 25 і 10 ц. Початок в годині 
830 вечером.

Перечитавши той допис, я вирішив 
дещо написати тому, шо не пото-Форт Вил'ам, Онт.

Багато е українських робітничих зжуюсь з деякими думками допису- 
дітей, які родилися' иа американській »ача Б.

(38) Anyox, В. С.

Перш *его я не вірю, шоб був деземлі. Багато з них е цікаві, розум
ні діти, що виростають і виховують- такий формам, який ішов би до ровл- 

1 не раз майстра з порадою, щоб відпускати
ПОШУКУЮ а дуже важній справі 

свого краяна Стефана Колодніцькосо, 
і села Жукова, повіт Городянка, Га
личина. Він десь має перебувати в 
Монтреалі. Хто знав би де він. або 
вій сам. прошу зголоситися на адресу:

Miehal Кого riz,
465 Montrose Ave.,

East Kildonan, Man.

ПОШУКУЮ свого вуйка Юіька Ля- 
хоаича, з села Хмелиск, повіт Скааат, 
Галичина. Хто знає де він, або він 
сам, хай повідомить мене на адресу:

John Tamawsky, 
Diamond City, Alta.

ОПРАВА КНИЖОК ПРИ УКР. РОБ. 
ДОМІ В ЕДМОНТОНІс црн Укр. Роб. Домах, 

приходиться родичам відповідати на : робітників, бо він (формам), мовляв, 
ріжні питання своїх дітей. € бата- »*< сіцнчив роботу. Роботи на

ції ніколи не моукна скінчити, а ше 
теперішніми часами, коли компанія

сек- Подаємо до відома всім робітникам 
і фермерам і їх організаціям в Албср- 
ті і Бритиш Коломбії, що при Укр. 
Роб. Домі • Едмонтоні, Алтіщ від
крито переплетню книжок. Хто з ор
ганізацій," або з поодиноких т

то такого в історії українського на
роду, чого тутешні діти не можуть 

! зрозуміти. Не раз можна почути такі дасть форманови 3 — 4 робітників і* 
він мусить самий робити за трох. таку адресу:

питання:І "Мамо, а як-то ціла сім’Г їсть з 
! одної миски? А як-то, мамо, вече
ряють на дворі, біля присьпм па зем
лі? Лка-то може бути піч, мамо, ко
ли нема коло неї нічого залізного?" 
1 багато инших питань.

Вони ніяк не можуть розуміти то- 
г життя своїх предків. На такі пн-

Р L U Н (37)В тім дописові згадується, що фор
мам не з Хе своїм робітникам відпо
чити а суботу по полудні. Я думаю, 
що формам також людина й хотів би 
відпочити так, ак і перший-ліпший 
робітник, але треба розуміти, що над 
ним е вищі залізиодорожиі урядовці, 
* формам мусить коритися Ід иакд-

итів мас книжки для оправи, хай -U.8.8.R.—UKRAINE—KHARKOV 
CJ*.CP.—РАДЯНСЬКА УКРАЇНА 

» ХАРКІВ
посилає їх на адресу Укр. Роби Дому 
в Едмонтоні:

Ukrainian Labor Temple, 
10628 — eeth St., 
Edmonton, Alta.

ради. M It, Періодсеитору 
ДВУ дав жури. “Плуг”.

(37)
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